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ELÖnZETÉS Í2A:
Kgísz évre 6 ft. 
Félévre 3 „ .
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Eézirlto'z nem adatnak 
vissza.

Bgyes szám árn 15 kr.

nvilttérten minden gar- 
A mond sor díjjá 20 kr.

Zemplén
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYÉITEK HIVATALOS
IMIEGKrEX.IEItfXIS: ZMIXTECEIfcT vasAenap.

hibdetés
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden sző után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg SO kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel vagy kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatlk.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatal

hoz intézendök.
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C salad és társadalom a nevelés 
munkájában,

— Két cikkely. —

I.
Nagy körre terjesztett, általánosságban mozgó 

tétel (ejtegetése ritkán találkozik manapság tet
széssel. A mindennapi élet súlyos föladatai idegen
kedéssel töltik el az ember lelkét minden olyan 
iránt ami nem kínálkozik közvetetlen haszonnal, 
ami nem nyújt módot valamely föladat egyenes 
megoldására. A hosszas, alapvető s szilárd alapra 
építő eljárás nem illik bele az élet sebesen mozgó 
gépezetének szerkezetébe. A nagy s nehéz föl
adatokat szívesen mellőzzük s a legáltalánosabb 
cél, a megélhetés, az egyéni vagy családi jólét 
biztositása érdekében megelégszünk s megnyug
tatjuk lelkiismeretünket avval, ha speciális esetek
ben megtaláljuk a legrövidebb utat, a legbizto
sabb kilábolást.

Emberi föladatunk ilyetén egyoldalú fölfo
gása és egyoldalú teljesitése azonban csak egy 
részben vívhat ki elismerést. A csupán egyéni 
célok szem előtt tartásával végzett munka sok 
esetben semmi, vagy legfölebb is nagyon csekély 
mértékben hat a közjó előbbre vitelére. Körülbe
lül igy áll a dolog a kisebb magánkörökre, pl. 
családra szorítkozó tevékenységgel is. Az, hogy 
valaki szorgalmas és lelkiismeretes a maga, vagy 
hozzátartozói iránt való kötelességei teljesítésében 
s becsületes gondolkozásmódjában, lelke egyenes, 
szive nyílt, akarata nemes: még nem elegendő. 
Az emberi közösség, a társadalom tagja nem 
feledkezhetik meg arról egy percig sem, hogy 
az a társadalom, melyben életét éli, mely életföl
adatai megvalósítását lehetővé teszi, amelyben 
munkája értékké válik, maga sem mond le min
den követeléséről tagjaival szemben ; elvárja, hogy 
nagy érdekei előmozditásához minden egyes tagja 
a maga erejének s munkakörének megfelelő mér
tékben hozzájáruljon.

Mondom, elvárja, de nem kényszeríti, mert 
arra nincsenek eszközei. Hallgatag, az emberi 
föladatok természetéből folyó parancs az. Ha va- 
.amelyik tagja nem érzi jól magát, szabadon vá
laszthat más kört magának, szabadon kereshet 
máshol teret tevékenységének, s ha egyáltalán 
nem vágyódik a társas életben való részesedésre, 
minden akadály nélkül kiszakadhat kebeléből, 
hogy magának a setét Afrika valamely elhagya
tott vadonjában, vagy emberektől ritkán látoga
tott oázisán, avagy az ocean bármely szigetén
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robinzoni életet folytasson s kedve szerint való . 
Eldorádót teremtsen magának. De ha nem válik 1 
ki, ha az emberi közösségben érzi jól magát s ott 
vágyik egzisztenciát s jólétet teremteni: akkor 
nem szabad kivonnia magát ama kötelességek 
teljesitése alól sem, amelyek a közjóiét emelésére 
vonatkoznak.

Félremagyázás kikerülése végett azonban 
nem mulasztom el már jó eleve fixirozni azt a 
kétségbevonhatatlan igazságot, hogy a minden 
áron, mindenféle eszközökkel, válogatás nélkül, 
minden uton-módon való tenniakarás több kárt 
okoz, mint hasznot. A társadalom nem is kiván 
ilyen szabású közremunkálást. Sőt ellenkezőleg a 
csekély, de helyén való hozzájárulás sokkal be
csesebb rá nézve, mint roszkor foganatosított, 
céltalan és ügyetlen össze-vissza halmozása a kü
lönben jóakaró törekvéseknek. Minden tagjától 
csak annyit kiván, amennyi erejétől telik. A ter
mészettől való rátermettség és «a képesség adja 
meg a közrmüködés leghelyesebb irányát és mér
tékét. E két föltétel hián a legjobb akaratú tö
rekvés is bénitólag s gátlólag hat s jó szerencse, 
ha a helyes munkásság arányos és célszerű együtt
hatása áldozatul nem esik neki.

Ámde e két föltétel közül az egyik, mint 
természetadomány, folytonos ápolást, a másik, 
a képesség, mint szerzemény, megfelelő előkészü
letet kiván. Az ember veleszülettett jó tulajdon
ságait és készségeit vagy hajlandóságait, mint a. 
nemes fát és növényt, folytonos gondozás teszi 
erőssé arra, hogy az élet forgalmában érvénye
süljenek ; a rosszakat, m"-it a gyomot irtják ki 
közülök; ami nincs meg emberben, de előre
láthatólag szüksége lesz rá, arra képezni kell. A 
képzés irányát legjobban a természeti hajlamok 
mutathatják meg. Szerencsés ember az, akit rá
termettségének megfelelő képességek megszerzése 
felé irányított a tapasztalat vezető tapintatos keze. 
De akit a sokat akaró vezetés kitérített az elő
képzés helyes útjáról s olyan ösvények követé
sére erőszakolt, amelyek nem felelnek meg a tér 
mészet hívásának: az olyan nemcsak maga adja 
meg árát ifjúkori kalandozásának, (hiszen az a baj 
vele együtt elenyészik s azért nem is volna oly 
veszedelmes), hanem megszenvedi a társadalom, 
sőt megsínyli maga az á lam is, ha sorsa intézé
sében is szerepet juttat neki az élet. És ebben a 
mozzanatban emeli föl lejét az általános hatásánál 
focrva legnagyobb veszedelem hidrája.

Mind a rátermettség nevelésére, mind a ké
pességek előkészitésére, kifejlesztésére első sorban

A tanügyi kongresszus
és az ezredév! kiállítás.

Irta Schneider J.
-- A sZemplén* számára. —

Amilyen hasznos az egyik, olyan érdekes 
a másik, de mindkettőnek együtthatása es bűvös 
ereje volt csak képes oly vonzalmat kifejteni, 
hogy ezerekre menő iskolamestert kicsa t so a 
el nem hagyott fészkéből, hogy a székes főváros
ban mindent megnézzen, mindent megbamu jón, 
miről csak meseként volt tudomása, vagy e se 
tudott képzelni és meggyőződött sajat szemeve , 
mire képes a közös akarat, az együtterz s, mi 
tud előteremteni a kitartó szorgalom, mily bol
dog az ország, melynek ily lelkes tanít ta óra 
van, mily gazdag az kincsekben, ha ily kiállítást
képes rendezni. .

Tanulmány-utamat, mert joggal annak ne
vezhetem, nemcsak a nyert benyomások megörö
kítése céljából, de amennyiben egyik-másik dolog 
az olvasóra, pláne azokra, kinek alkalmuk nincs 
felmenni, vagy a kongresszuson jelen nem vo a , 
óhajtom a közismeret és hasznos tudnivalók szem
pontjából az igen tisztelt szerkesztő úr nagy ecsu 
engedelmével*) e lapok hasábjain közölni.

a család, aztán az iskola és a társadalom van 
hivatva.

E három tényező közül az iskolával nem 
akarok körülményesebben foglalkozni, de néhány 
vonással rá kell mutatnom már tárgyam termé
szeténél fogva is egy-két bajra, aminek orvoslása 
a társadalmi életben való tényleges részvételűnk 
folytán módunkban és érdekünkben van; s már 
a puszta eszme terjesztésével is hasznos munkát 
végezhetünk.

Az egyik baj passzív természetű. Benne van 
a tanítás organizmusában ; tehát sem r társada
lom, sem az oktatással megbízott emberek nem 
okolhatják magukat annak fenállásáért. Mert az 
iskola a magáét megteheti a kiszabott munkakö
rön belül, de azt túl nem lépheti. A népiskola 
küszöbén átlépő gyermek az ifjú évek játszi vi
dámságával, röpke képzeletével, kicsiny gondo
latkörével egyszerre komoly föladatok kellő kö
zepébe jut. Figyelmét, gondolkozását szinte erő
szakosan ragadja egyik körből a másikba az óra 
szerint váltakozó anyag. Alig kezdte belé élni 
magát az egyik tárgy gondolatkörébe, máris má
sikba költöztetik át. Ez a szertelen csapongás 
legszámosabb esetben szokássá, második termé
szetté válik az ifjúban, átviszi az életbe mint fö- 
lületességet, kipkedést-kapkodást, léhaságot.

A másik baj kutforrása egyrészt a gyermek 
jellemi gyengeségében, másrészt a kellő fölügye
let elmulasztásában van meg. A gyenge tehetség 
nem győzi a küzdelmet, az elhanyagolt tehetség 
pedig gyakori mulasztásával hézagos, gyenge, 
roskatag alapot vet a folytatólagos munkának, 
úgy hogy minél könnyebbnek kellene lenni rá 
nézve szilárd alapvetés mellett, ellenkezőleg annál 
nehezebbé válik s mikor odaér, hogy már többé 
a felgyülemlő nehézségekkel szemben épenséggel 
tehetetlennek érzi magát, elkezcf kibuvót keresni. 
A véletlen kedvez neki egy ideig vagy hébe-korba 
s ezt az eljárást kezdi hasznosnak, meg kényel
mesnek ismerni föl s addig ilzi tovább, mig las- 
sankint más irányokban is alkalmazva állandósítja 
s átviszi az életbe. íme, a fölületesség, megtoldva 
egy még nagyobb hibával, a könnyelműséggel. 
A gyermeknél föltaláljuk már, de nem illeszthet
jük ra ezt a súlyos szót, mert még nem éri föl 
észszel mulasztásai káros következményeit. A 
t könnyelműség* elnevezésben rejlő vád azokra vo
natkozható, akikre a legközelebbi folügyelet kö
telessége nehezedik, akiknek a gyermek helyett 
tapasztaltságuknál fogva gondolkozniok kell ; a 
kiknek meg kellene látni a léhaság következmé-

Lássuk e’őbb
I.

*) Igen sz.ivesen veszszük. Szerk.

A tanügyi kongresszust.
Az olvasó ne is várjon tőlem teljesen hű 

képet, mert a napi sajtó is, melynek pedig kipró
bált munkásai niég elragadtatással, kellő lelke- 
sültséggel foglalkoztak vele, meg sem közelítette 
azt a nagyszerű, azt a lélekemelő képet, mely a 
szemlélő elé tárult. Azt látni kellett.

5000-et meghaladó sokaság, tehát az ország 
összes tanítóságának egynegyede, szine-java. A 
kisdedóvótól a felsőbb nőoktatás tanárnőjéig, a 
falusi néptanítótól az egyetem professzoráig kép
viselve volt minden kategória és minden fokozat.

Érdekes együtt látni ily impozáns tömeget, 
a magyar kultúrának ennyi derék, ennyi lelkes 
harcosát.

A kiállítás ünnepségek-csarnokában volt az 
első közgyűlés julius 3-án, ezt megelőzőleg már 
2-án több helyet az osztályok (számszerint 17) 
tartottak szervezkedő gyűlést.

E tágas csarnok minden zuga, emelvénye és 
karzata megtelt tarkábbnál-tarkább képpel. Úri 
dámák, magasrangu urak, csupa ismeretlen alak. 
Néma csodálkozás és ámulat fogta el a székes
fővárosban először megjelent tanítót, csak akkor 
tért magához, mikor egy elegáns cifra dendi 
hátbavágja.

— Szervusz Jancsi 1 hát te is itt vagy ?
— Kérem, kihez legyen szerencsém ?
— Szegény fiú, hát nem ismersz rám ? Kovács 

Gábor, kamarás, akivel együtt koplaltál a képez-

dében és együtt loptuk a fát, mikor nem volt mivel 
fűteni.

_ Bocsáss meg nem ismertem rád, hiszen
már 21 éve, hogy nem láttuk egymást.

S mennyi ily örvendetes találkozás volt el* 
parasztosodott falusi és nagyobb városba szakadt 
kolléga között.

Éljen! éljen il — hangzik fel egyszerre min 
denünnen és megjelenik Wtassies miniszternek rokon
szenves alakja, a Borszem Jankóból mindenkitől 
jól ismert képe.

A fegyelem mestereitől elképzelhető csend
ben nyitja meg Heinrich Gusztáv, a tudós egye
temi tanár, a tanügyi kongresszust. Elnöki meg
nyitója egy remek tanulmány. Történeti vissza
pillantást vet Magyarország tanügyére, amikor 
nagy férfiaink a közoktatásról nem is annyira 
gondolkoztak, mint inkább fenkölt szellemmel ál
modoztak ; megemlékezve ama nemesszivü és 
lángeszű férfiúról, ki az első tanügyi kongresszust 
életbe hívta 1848-ban, Eötvös József báróról. A 
néptanítókat névtelen hősöknek nevezi, egyenesen 
az ő érdemüknek mondja az ország ennyire fejlett 
közoktatás-ügyét. Többek közül igy szól:

»A miniszterek fáradhatatlan munkásságát 
közelismeréssel jutalmazza az egész nemzet és a 
halhatatlanság babérával koszoruzza a történetiró ; 
de tanítóink lelkes buzgalmát a legsanyarubb 
anyagi körülmények közt is, soha nem csüggedő, 
soha nem lankadó, a legnemesebb ideálizmusból 
fakadó fáradozását nem részletezheti a történész 
tolla.<
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nyelt s a bajt megfelelő tapintatos eljárással, gon
dos utánanézéssel s gyengéd, inkább mutatott s 
a sziv szeretettel teljes hangjának csupán csak 
eltakarására szolgáló szigorúsággal orvosolni.

Méltán Ítélik el az olyan szülőt, aki gyer
mekét nem szereti, valamint az olyant is, aki 
hirtelen fóllob másának mérgét ellene fordítja De 
következményeiben károsabb szokott lenni az a 
másik, napjainkban ugyan sűrűn jelentkező neve
lésmód, mely azt hiszi, hogy a sziv teljes szere- 
tetének pazarlásával s derűröl-borura, vagy kell, 
vagy sem, a legkisebb dolgokban úgy, mint a 
legnagyóbbakban, mérséklés nélkül való érezteté 
sével s külső nyilvánításával teljesiti legjobban 
apai, anyai kötelességét. .

Ha a jóakaratnak elismeréssel adózunk is, 
kárhoztatnunk kell ezt az eljárást. Az ilyen jó- 
szándéku gyengéségét sokszorosan büntetik ma
guk a következmények; de bűnhődik ártatlanul a 
társadalom is, ha úgy nevelt tagokkal kell sza 
porodnia. A gyermekszeretet kétségbevonhatatlan 
ékessége a szívnek, olyan istenadomány, mely 
nélkül az ember megszűnik ember lenni. Nem is 
azt akarom én mondani, hogy azt olykor kegyet
lenséggel kell fölváltani; hanem annyi elenged
hetetlenül szükséges a neveles föladat_nak helyes 
megoldására, hogy mérsékeljük bőséges kiáradá- 
saban. A gyermek nem tudja, hogy neki tartoz
nak vele. Szokjék ahhoz, hogy ő az adós, nem 
pedig a hitelező. Ha szeretetünk oktalan nyilvá- 
nulásaival elhalmozzuk, ha nemcsak tettel, ha
nem szóval is folytonosan éreztetjük vele szivünk 
valódi melegségét, ha ellessük s szertelenül tel
jesítjük vágyait; ha akarata minden mérséklés 
nélkül érvényesül; ha hibáit palástoljuk, mulasz
tásainak kibúvóit szinte hívatlanul magunk ké
szítjük elő ; ha fogyatkozásainak takargatása mel
lett az ő tudtával mások előtt is csak testi-lelki 
talentomait túlozzuk: hozzászokik ahhoz a gon
dolathoz, hogy másképpen nem is lehet; az az 
érzet érlelődik meg benne, hogy ö a világ közép
pontja, mely körül az egész környezetnek mint 
valami bolygórendszernek forognia kell.

A legnagyobb bölcseséggel alkotott minden- 
ség elrendezése is erre ad példát. A nap éltető 
melegét s az egész nyílt természetet betöltő vi
lágosságot sem élvezhetjük szüntelenül egyfor
mán ; az éj homályában visszanyerve erőnket 
már korán reggel sovárgunk utána ; a hosszú időn 
át felhötakarta égre sóvárogva szegezzük szemün
ket s fürkészve lessük a fellegoszlató sugarak át
hatolását; égiháboruk rombolásai s félelmes tüne
ményei közül oly jól esik aggódó lelkünket a de
rült ég azurkoronáján megnyugosztalnunk. Nem 
lesi-e a teli hold közeledtét vágyva az ember ? 
A szakadatlan élvezés bőségével csömört, egy
formaságával unalmat okoz. Nélkülözés nélkül 
nincsenek vágyaink s nincs teljesülésükben örö
münk. Ami szünet nélkül készen all szolgála
tunkra, élvezetünkre, mulatságunkra: attól elide
genedünk ; s ami nem folytonosan ugyan, de 
gyakran s túlságos mértékben jut ki, közömbös
séget támaszt bennünk s lassankint érzéketlenné 
teszi, fásultságba dönti kedélyünket.

íme, a fölületesség, léhaság, könnyelműség 
és fásultság, társadalmi bajaink kutforrása ! Nem 
egyenlő, de rokon okok különböző fejlődésének 
fokozatai! Ezekből származik a munkától való 
irtózás, ezekből az önmagával való meghasonlás, 
melyből a mai kor divata az öngyilkosságot tartja 
egyedül való menedéknek. Társadalmunknak ezek
kel az elemekkel vegyült tartalma a vegyülés 
aránya szerint hat a serdülő tagok nevelésére is.

----------------— a —p——ans—b————*
Ezután a minister kért szót. Az előlegezett 

éljenektől alig jutott szóhoz, de beszélt úgy, ahogy 
azt tanító még nem hallotta soha. Annyi lelkese
déssel, annyi tűzzel, a közvetetlenségnek annyi mele- 
legével és varázsával, hogy a tombolásnak, öröm- 
rivalgásnak, tapsnak és éljeneknek se hossza se 
vége. És méltán, tanitóembernek elismerést nyerni 
oly magas helyről, oly hivatott személyiségből, 
jobban esik a viiág minden kincsénél. »Nem csu
pán kenyérből él az embert mondja a Szentirás. 
Iskola fentartóink sokat tanulhatnának ebből. A 
tanítónak nyomorúságos fizetése még nem minden, 
amivel kielégíthető. Az a munka, amit a tanitó 
végez, nem a favágó és kőfaragó nyers anyagi 
munkája, de az emberbarati szeretetnek, szívnek 
és léleknek legnemesebb cselekedete 1

Hiába mondja nekem akárki, ez csak frázis, 
szép hangzású szó: kenyeret adjon a minister!

Hiszen igaz, kenyér nélkül csakugyan nem 
taníthat senki. De hála Istennek a viszonyok már 
mégsem oly rosszak és lelkesedés nélkül a bő- 
völkedő tanitó munkássága egyetlen harapás ke
nyeret sem ér. A kongresszusnak, ha semmi mis 
haszna nem is volna egyelőre, mert a sok szép 
elvnek és hasznos indítványnak még alig van 
talaj előkészítve, némelyike vad csemete, melyet 
nemesíteni kell, másik nemesitett fa, de még gyü
mölcsöt nem hoz; de erkölcsi haszna, mit a kon
gresszus impozáns volta ország-világ előtt kivívott, 
az a lelkesedés, amit ott mindannyian merítettünk: 
megéri azt a fáradságot és költséget, amibe ke
rült és e lelkesedés évek hosszú során oázként

Valóban félek a maga nevén jellemezni a csalad 
és társadalom fonák nevelésmodját !

Cserép József dr.

Vármegyei ügyek.
A Tokaj-Hegyalja községei telekkönyvének 

rendezése tárgyában a m. kir. igazságügyi minis
ter főispánunk Öméltóságához, mint a gazd. egye
sület szőlészeti szakosztály elnökéhez leiratot in
tézett, melyben a f. évi márc. hó io-én kelt föl- 
terjesztésre értesítette a szakosztály elnökét, hogy 
a kir. pénzügyi ministert az iránt, hogy a kérdéses 
községek telekkönyvi betéteinek szerkcszthctése végett 
kataszterük előzetes rendezését lehetőleg, eszközölje, 
megkereste. A kir. pénzügyi minister értesitte az 
igazságügyi ministert, hogy B.-Halász, József]alva, 
Károly falva, Makkos-Hotyka, Sáros-Patak, Trauczon- 
falva és Vég-Ardó községek kataszterének rende
zése már is elrendeltetett ugyan, de e rendezes 
befejezése 1898. év előtt nem várható, további köz
ségek kataszterének rendezése a munkaerő korlátolt 
volta miatt azonban csak akkor helyezhető kilátásba, 
ha a telekkönyvi rendezésre más mód nincsen. 
dolgok ilyetén állásában figyelmeztetjük úgy az 
ügyben érdekelt községeket, mint magánosokat is, 
hogy a tényleges birtokállapotnak telekkönyvi 
érvényesítése tekintetében a betétszerkesztés során 
alkalmazandó szabályok az 1892. XXIX. t. c. és 
a 24,366/93. I. M. szab. rend. értelmében a be 
tétszerkesztés előtt és attól elkülönítetten is al
kalmazást nyernek, — és figyelmeztetjük, hogy e 
részben akár egész községek területére az ^ illető 
községi elöljáróság részéről (az id. törv. 2. §-ának 
7. a) pontja s a szab. rend. 5—6 §§-aá értel
mében), akár egyes ingatlanokra az érdekelt birto
kosok részéről (a törvény 2. § ának 2* a) pontja 
s a szab. rend. 9 — 10 §§-ai értelmében) kieszköz- 
lendö eljárás rendszerint a kívánt eredményre ve
zethet.

Helyi érdekű vasút. Gálszécsről Írják: A 
létesítendő Tapoly-völgyi vasút érdekében f. hó 
15 én itt népes értekezlet tartatott, melyen jelen 
voltak Szajbély, Mandel Pál és Molnár Béla dr. 
orsz. képviselők, Görgey Béla kir. közjegyző, két 
mérnök, a város és közelvidék intelligenciája és I sok polgár. Az értekezlet azzal kezdődött, hogy 
Molnár Béla dr. képviselő előadta az értekezlet 

I célját, mely nem más, mint az érdekelt községek 
lakosaival az ügyet megösmertetni, őket ennek az 
ügynek megnyerni, szóval a vasút létesítése iránt 
érdekeltséget kelteni. Evégből Nemthy József fő
szolgabíró elnöklete alatt a város és vidék befo
lyásosabb egyéneiből nagy bizottságot alakítottak, 
mely bizottság aztán a szükséghez képest ki is 
egészitteti magát. Az értekezlet aztán azzal vég
ződött, hogy a vasút tervező mérnöke, Fránkl, 
megmutatta a tervrajzokat és apróra megmagya- 

j rázta a vasút irányát.

Az ezredéves országos kiállítás igazgatósága, 
abból az alkalomból, hogy az iparossegédek és 
tanulóknak egy teljes hónapig nyitva lévő mun- 
kakiállitása Budapesten a í. hó 15-től megnyílt, 
lapunk utján is tájékoztatja a szegényebb sorsú 
kisiparosokat, kiskereskedőket és ipari segédmun
kásokat, hogy számukra s részükre jegyfüzetek adat
tak forgalomba a kiállítás igazgatósága utján. Ezek
ben a jegyfüzetekben a menettérti jegy; szállás
utalvány, a kiállításba való belépésre jogosító je
gyek, az ebédjegy együtt foglaltatik s melyekért

táplálni fogja keblünket az anyagi küzdelem oly 
hosszú és sivár pusztáján !

A minister ajkáról elhangzott szavak minők: 
».. . az ily testületi szellem, amely a nagy általános, 
egyetemes tanügyi érdekek szolgálatában áll, tisz
teletet parancsol — és feltétlenül nyer i%« —
vagy: >. . . Büszkeséggel tekinthet vissza éppen 
ezredéves állami létünk ünnepi évének idején a 
magyar tanilói kar a nagy munkára, amit vég
zett. . . . <

> ... És amikor a sok ünnepi szónok a nem
zeti lét ezer éves fennállását dicsőítve, a nemzeti 
kultúrát jelöli meg erőforrásul, az önök keble 
doboghat leghangosabban, mert azon munka ered
ménye előtt hajtják meg zászlójukat a szónokok 
és a szónokokkal az egész magyar haza, amely 
munkát a magyar tanítói kar végzett és végez . .. <

> . . . Végzett és végez pedig önfeláldozással 
igaz honszeretettel D

9 . . . A magy. tanítói kar nemcsak köteles
ségét teljesítette és teljesiti, de abból az isteni 
szikrából, amelyet a kötelességen felül a lelkese
dés, a hivatá', a hazaszeretet nemes szenvedélye 
gyújt, merítette és meríti erejét . . . “

Oly szavak ezek, melyek örökké fognak élni a 
tanítóság szivében és emlékezetében. Ezekből fogja 
meríteni a nehéz pályájához szükséges kitartást 
és buzgalmat, ebből jövő sorsa jobra fordulásának 
reményét.

Ez elismerő és lelkesítő szózatnak volt is 
hatása, mert a tanácskozások mindenütt és mind
végig oly magas színvonalon állottak, hogy sok

a díjfizetés egyszerre és egy összegben történvén, 
az utazás kényelme biztosittatik. E jegyfüzetekben 
biztosított kedvezmények mellett lehetővé válik, hogy a 
XIV. zónához tartozó vidéken lakó iparos, illetve s - 
géd 2 napi tartózkodásra (az élelmezést, szállást, 
belépő jegyet is beleértve) 8, azaz nyolc forint 
költséggel megtehesse az utazást Budapestre és 
vissza.

Hírek a nagyvilágból
Miklós orosz cár és neje f. évi augusztus 

27 én Bécsbe érkeznek őfelsége a király és a ki
rályné látogatásara.

Faure fráncia köztársasági elnök ellen egy 
örült anarhista merényletet követett el. Kétszer 
rálőtt a köztársasági elnökre, aki csodálatos mó
don sértetlen maradt.

A kubai forradalom hadserege a spanyolok
tól érzékeny vereséget szenvedett. A sziget 
nyomorúsága tetéződik avval, hogy a kolera is 
tizedeli a lakosságot.

A kolera Egyiptomban is erősen pusztít. 
Legújabb jelentés szerint csak magában Kairóban 
705 megbetegedésből 479 halálesettel végződött.

Hírek az országból.
Királyi hercegnő-menyasszony. Alcsutrói, 

József kir. herceg családjából, hozta a táviró az 
örvendetes hírt, hogy Fülőp orleansi herceg, a frán
cia királyi családnak ez idöszerint való feje, elje
gyezte Mária Dorottya kir. hercegkisasszonyt, 
József kir. hercegnek szépséges szép leányát.

Nevezetes évforduló. F. hó 15-én múlt ötven 
esztendeje annak, hogy Magyarország első vasútja 
Pest—Czegléd—Szolnok irányában s végpontok 
között, mintegy 120 kilométer hosszban, meg
nyílott. Ma, ötven év múltán, a magyar állam- 

1 vasutak hosszasága több, mint 5000 kilométer.
f Kánitz Ágost dr., a kolozsvári tud. egye

temen a növénytannak nyilvános rendes tanára, 
nagyhírű tudós, f. hó 12-én, 54 eves korában, el- 
húnyt Béke hamvaira !

Lévai Henrik, az E'ső Magyar Általános 
Bizt. Társaság vezérigazgatója és neje kikeresz
telkedtek.

Különfélék.
(Erdélyi Sándor) igazságügyi m. kir. minister, 

Budapestről Bereg-vármegyébe vezető utján tegnap 
d. u. érintette városunkat. A minister és nagy
számú kísérete, mely leginkább országos képvi
selőkből állott, külön vonaton d. u. 1 óra 55 p.-kor 
érkezett az újhelyi pályaudvarba, hol Mohiár István 
főispánunk Öméltósága várakozott a minister érke
zésére igen díszes és népes küldöttség élén, mely 
a kilépéskor lelkes éljenzésekkel köszöntötte. 
Öméltóságának a főispánnak üdvözlő beszédére igen 
lekesen válaszolt a minister. Mindenekelőtt kifejezést 
adott afölött érzett örömének, hogy a dicső múltú 
Zemplén-vármegye élén az országos kormánynak 
»kedves és nagyon tisztelt képviselőjét,* Öméltósá
gát üdvözölhetni szerencséje van; azután kiemel
vén, hogy most az ezredéves nemzeti lét ünnep
lése alkalmával nem politikai intenciók, amely 
tekintetben lehetnek és vannak is különbségek

honatya saját otthonában, a képviselöházban, hol 
a néptanítók egyik nagy ülésüket tartották, újból 
tanulhattak volna valamit elfelejtett egykori mes
tereiktől. Egy Tisza Kálmán, Apponyi, vagy Ugrón 
büszke lehet egyik-másik székfoglalójára ; Va/ay 
helyéről egy zsidó tanitó tárgyalta az ország 
ügyeit, Zelenyák helyét a Pócs Petriből följött kol
legának magával hozott anyósa foglalta el.

63 A minister! bársonyszékek csak birtak egy 
bizonyos ideig tiszteletet parancsolni ; de midőn 
a különben ürességhez szokott t. ház utolsó helyig 
megtelt, sőt a karzatok is. egyik-másik későn 
érkezett tanitó odanézett az öreg Podmamczhy 
helyét bitoroló társára, s neki bátorkodva beleve
tette magát egy bársonyszékbe, gondolván ma
gában: ült már itt sok nem ide való ember is. 
A példa hatott, csakhamar megteltek a bársony
székek, ha nem is jeles férfiakkal, de annál csi
nosabb nőkkel.

A többi szakosztályok a műegyetem külön
böző termeiben tanácskoztak.

Noha egy tárca jellegétől elüt az ily komoiy 
tárgy, még sem tartom feleslegesnek elősorolni a 
különböző szakosztályokat, melyek önállóan szer
vezkedve, tárgyaltak és megvitatták a kongresz- 
szus részéről felvetett tételeket.

A 17. szakosztály következő:
i, Társadalmi nevelés. 2. Egészségügyi testi 

nevelés, 3. Általános paedagógia, 4. Nőnevelés, 5 
Nőipariskolák, 6. Tanárképzés, 7. TanitóképezdeJ, 
8. Tanfelügyelet, 9. Középiskolák, 10. Polgári is'., 
11. Elemi oktatás, 12. Kereskedelmi isk., 13-

Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „Zemplén*4 29. számához.
V zöttünk, hanem a hazafiság, a hazaszeretet érzel- 
k°i amely tekintetben egymástól különböznünk 
meem SZabad, vezérelnek bennünket, éltette Zemplén- 
"artnetzye közönségét. Nagy éljenzés után Sevfned 
rzseff elnök, aki szintén diszmagyarban volt, üd- 
vo7<»lte a kir. törvényszék és a kir. járásbíróság 
elén s nevében a magyar igazságügynek „leg- 
i-epvelmesebb vezérét*, mely üdvözlést a mini - 

jcren nyájas köszönéssel viszonozott. Erre 
'méltósága bemutatta Matolai Etele alispánt és 

körben állott bizottsági tagokat, a kir. törvény
szék és a többi állami hivatalok, úgyszintén a 
városi hatóság főbb embereit, kikkel a legleeresz- 
kedőbbcn váltott pár szót a minister. Nyolc 

ere múltán vonatára szállott Rókus Ernő és 
Molnár Béla dr. országos képviselőkkel együtt s 
tovább folytatta Munkácsig vezető útját zugó 
éljenek közt. Munkácson, az ezredéves nemzeti 
ünnep emlékére emelendő obeliszk alapkövének 
szertartásos letételénél az országos kormányt fogja 
képviselni a minister. Kíséretében ott volt 
Munkácsy Mihály világhírű festőművész, hazánk

fia is.
(Kinevezés) A kassai főügyészség vezetője 

Taub Miksa trencséni 15. honvédgyalogezredbeli 
szamvivő-őrmestert és hivatalnoki állásokra is ké
pesített igazolványos altisztet a s.-a.-újhelyi ügyész
séghez Írnokká nevezte ki.

(Barátságos vacsora.) Matolai Etele alispán 
s kedves neje őnagysága, annak az örvendetes 
évfordulónak az alkalmából, hogy most töltötték 
be házaséletüknek 25-évét, amiről egyébként múlt 
számunkban már hírt is adtunk, f. hó 17-én ba
rátságos vacsorára gyűjtötték maguk köré a ro
konok, jó barátok és ismerősök közül az újhelyi
eket. Az igen díszes és közel száz-főnyi társa
ság a Matolai-ház udvarán elhelyezett s dúsan 
felteritett asztalok körül, melyek csak úgy görnye- 
deztek a sok jóféle étel s ital súlya alatt, a késó 
éjjeli órákig maradt együtt az úri társaság, szivvel- 
lélekkel csatlakozván az ezüstlakadalom szónoka
ihoz : Dókus Gyula főjegyzőhöz, ki a vármegye 
tisztikara s hivatalnoki személyzete nevében mon
dott ékes felköszöntőt, — Schön Vilmos dr. főor
voshoz, ki a ház ünnepelt úrnőjét éltette pompás 
tósz’.ban, — és Horváth József főjegyzőnek szellemes 
pohárköszöntőjéhez, ki a hölgykoszoruért emelt ál- 
domáspohárt. A kedves vendégeknek és jeles szó
nokaiknak Matolai Etele hosszabb, szép beszéd
del felelt, melyben, végig tekintvén házas életének 
25 éves folyásán, a boldogság túláradott érzel 
mével kívánta édes mindnyájuknak osztályrészül 
a boldog megelégedést. — Az ezüstlakadalmas ün
nepelt házaspárhoz azt a jókívánságot intézzük: 
hogy a legjobbaknak birtokában még nagyon sokáig 
s legalább is aranylakadalmukig örvendhessenek 
a közszeretet és köztisztelet látásának, mely őket 
körülveszi!

(Világlátó ángol missek.) Miss Elisabeth P. 
Hughs, a Cambridge! női egyetem igazgatója s 
kísérője: miss Helen A. Tilly, kik Magyarorszagba 
jöttek, hogy hazánkat megismerjék s reméljük, 
hogy megszeressék, Debreczenből, hol a délibábos 
Hortobágyban gyönyörködtek, f. hó 15-én, Geócze 
Sarolta igazgató kíséretében, S.-A. Ujhelybe ér
keztek és itt a Dókus Gyula cs. és kir. kamaras 
vendégszerető házához szállottak. Másnap megte
kintették a s.-pataki várat és a kollégiumot. Hogy 
el voltak ragadtatva ! Pedig nem is igen . értette 
meg a sok ereklye nagy jelentőségét daliás 1 0 
ről. Ujhelyben voltak a Dókus Mihály gazdag pin

céjében, megmászták a Sátorhegyet is és onnan gyö
nyörködtek a remek vidékben. Jul 17-én reggel Kas
sara utaztak, onnan Tátra-Füredre, hogy megnéz
zék s élvezzék a Kárpátok vadregényes táját. 
Azután elhagyják Magyarországot. Mindaz, amit 
eddig láttak, igen tetszett nekik, pedig ugyancsak 
elkényeztetett Ízlésük van. Ausztráliát kivéve be
utaztak már az egész világot. Magyarország volt 
az utolsó. Féltek-e hozzánk jönni ? vagy talán 
koronának hagyták a mi szép ezredéves hazán
kat ? a.

okt., 14. Kézimunka, háziipar, 15- Kisdednevelés, 
16. Színészet! isk., 17. Emberbaráti intézetek.

E szakosztályok annyi sok szép és üdvös 
eszmét tárgyaltak, annyi hasznos é-> g7a °r a 1 
indítványt fogadtak el, hogy azok megva ősi asa, 
ha csak 2 évtizeden belül következik is be, 0 Y 
magas fokra fogja emelni a nemzeti kultúrát, °&y 
bátrán ki fogja állani a versenyt Európa bármely
müveit államával. , .

Két eszme vörösfonalként vonul végig a 
kongresszus egész működésén, egyik a nemzeties 
ség, másig a gyakorlatiasság. .. , , ,

Nem volt ott szó kenyérről. Minden önérdek 
elhallgatott, minden jogos panasz elnému t, min 
den Ínség feledésbe merült, mert a házáról,
nemzetről volt szó. , . , ,

Ilyen a magyar tanító, ilyenek a kui urán
egyszerű apostolai 1 , , . . ,

Megemlítem még azt a szép üdvözletét mely* 
lyel Ráth Károly a székesfőváros koztiszteletu es 
nagyrabecsült főpolgármestere a kongresszus ta
gadta. A székesfőváros kedves vendégeinek.tekmtettc
minden egyes tagját, —• továbbá hálás öszone e 
kell megemlékeznem a nagy rendező-bizottsagr , 
mely 8-9 albizottságban nagyon sokat taradott 
hogy a kongresszus tagjai mindennel o.cso Penz , 
(25-60% árkülönbözettel) ellátva, jól erezzék
magukat.

*

Magáról a kiállításról a jövő számban.

(Orgyilkosság.) ^Sztáray István grófot sztárai 
ősi kastélyában ma reggel meggyilkolták* — igy 
szólott tudósítónk sürgönye, melyet f. hó 13-iki 
kelettel menesztett szerkesztőségünkhöz. Megvált
juk, hogy a hiób-hir valóságában tamáskodtunk, 
egész d. u. 3-ig, mikor a hir igazvoltát a hivatalos 
telegrám is megerősítette. Villámgyorsasággal ter
jedt el azután a legszomorubb hir minden felé és 
a legszélesebb körben mindenütt fájdalmas hatást 
gyakorolt, mert Sztáray István gróf országos kép
viselőt, a legszeretetreméltobb zempléni föurak 
egyikét, nyájas, leereszkedő, barátságos bánásmód
jáért megkülönböztetett hajlandósággal vették kö
rül mindazok, akik közelebbről érintkeztek veie.
A sztárai orgyilkosság tragédiájának eredetét a 
titokzatosság sűrű íátyola födi még ma is, a nyo
mozásnak hetedik napján. A meseszeré híreszte
léseket lapunkból gondosan kizárván, csak azok 
elmondásara szorítkozunk, amik hivatalos utón 
jutván hozzánk, az adott körülmények szerint 
egész bizonyosságoknak tarthatók. — A sztárai 
uradalom intézője folyó hó 13'áu reggel sze
mélyesen és sírva jelentette a járás főszolga- 
birajánál, hogy urát, Sztáray István grófot, a 
sztárai kastély földszinten lévő hálószobájának 
ágyában s vértócsában halva találta. Füzesséry fő
szolgabíró legott rendelkezett, hogy a csendőrség 
Sztárán azonnal megjelenjen s azután ő maga 
is Sztáray Sándor gróffal és a járásorvossal kése
delem nélkül a helyszínére sietett N.-Mihályból.
A főszolgabíró minden kétséget kizáróan megálla
pította, hogy a gróf nem öngyilkosság áldozata 
(mint a tragikus hir első hatása alatt beszélni 
kezdették) hanem merénylet áldozata oly módon, 
hogy az ágyában fekve, égó lámpa mellett olva
sott Sztáray gróf at az ágyával szemközt lévő 
ablak zsaluján keresztül irányzott golyóval, mely 
a balhónalj alatt fúródott be és mindkét tüdőt 
összeroncsolván a jobb csipő fölött áttörve a 
falba ütődött, orgyilkos ölte meg. -- A vizsgá
latot a tettes kinyomozása körül Keresztessy Lajos 
kir. törvényszéki biró, Hlavathy József, kir. ügyész, 
úgyszintén a csendőrség a legnagyobb erömegfe- 
szitéssel, úgyszólván éjjel s nappal pihenés nélkül 
folytatják a helyszínén. Eddig a falubeli női nép
ség között eszközölt kihallgatások annyi nyomra 
vezettek, hogy föltehetőnek látszik, mikép nem 
egészen paraszt, hanem nadrágos ember a tettes. 
Már az első kihallgatásakor mondta a gróf egyik 
nőcselédje, hogy több ízben látott a parkban egy 
bekormozott arcú embert olálkodni. Tény az is, 
hogy a falból az ágyba visszaesett golyó a Sztárán 
található összes puskák közül egyedül csak a gróf 
vadászfegyverébe illik bele, amelyet akkor reggel 
az ablak előtt lévő karosszéken végig fektetve 
találtak. Megállapított tény az is, hogy a tettes a 
gróf patronjai közül szerezte be a lőszert, melylyel 
a gyilkosságot elkövette. — A gróf temetése f. 
hó 15-én d. e. 10 órakor ment végbe Sztárán a 
legáltalánosabb részvét mellett. Ebben a közrész
vétben leljenek némi enyhülést az édes anya, a jó 
feleség és a rokonok, kik drága halottjukat vigasz
talhatatlant siratják. A parlamenti szabadelvű 
párt nevében s megbízásából Dókus Ernő orsz. 
képviselő helyezett gyönyörű koszorút a koporsóra 
evvel a felirattal : Felejthetetlen elvtársának — Az 
országos szabadelvű párt. — Béke lengjen a boldog 
és hosszú életre méltó, de oly tragikusan s várat
lanul kimúlt főúr porai fölött 1

(Primiciák.) Ünnepies, megható ceremóniában 
gyönyörködött a múlt vasárnap városunk hivő- 
közönsége. Ujhely város szép reményekre jogosító 
szülötte, Hegyi Ödön, Kassa-egyházmegyei uj 
misés áldozópap mutatta be Istennek első szent
mise-áldozatát. Az anyaszentegyház ez uj vőlegé
nyének szent esküvőjére d. e. 10 órakor vonult 
fel szép kocsisorban a násznép ; elől az ifjú pap, 
atyja s rokonai kíséretében, utánuk a nyoszolyó- 
leányok vőfélyeikkel, Csernyiczky Ilonka, Konnkó 
Ilonka, Szép Ilonka, Leiteregh Margitka, Pap Gi
zella és Stich Mariska alkották a nyoszolyó-leá- 
nyok remek koszorúját. Az első mise ft. Lengyel 
Pál szeretett plébánosunk manuduktorságs, úgy
szintén Hornyák, Leiteregh és Heiminger áldozó
papok asszisztálása s még nyolc növendékpap 
fényes segédlete mellett ment végbe. Az ünnepi 
szónoklatot Leihregh segédlelkész, a jeles egyházi 
órátor tartotta, gyönyörű beszédben elmélkedvén 
egy jó pap kötelességeiről. Mise végével az uj- 
misés megáldotta paptársait, rokonait, a nyoszo- 
lyó-lányokat s fővélyeket s végül az egész kö
zönséget. Az uj áldozópapnak s a vendégpapok 
tiszteletére ft. Lengyel Pál gazdag ebédet adott, 
mig este az örömapa, Hegyi S. Gyula, vendégsze

rető házánál gyűltek össze, hol a szellemesnél 
szellemesebb fölkoszöntőktői fűszerezett vacsora 
elköltése után a legkedélyesebb tánc között késő 
éjjelig együtt maradt a vendégkoszoru. — Cser
nyiczky István, szintén városunk szülötte, Kassa- 
egyházmegyei ujmisős áldozópap pedig, kit annak 
idején kiváló előmenetele révén a budapesti 
központi papnevelőbe küldtek fel, ma tartja első 
miséjét Tőke-Terebesen. B. — Palás Tivadar, a 
kassai egyházmegyének jeles készültségü neó-prez- 
bitere, Palás Mihály szinnai jeles néptanítónak fia, 
Szinnán í. hó 12-én tartotta első szencmisealdozatát 
s adta szüleire, testvéreire, rokonaira, barátaira úgy
szintén a roppant nagyszámú hívekre első papi 
áldását. A szentmisében segédkeztek s emelték 
az ünnepség fényét: 14 paptársa, 6 gyönyörű s 
kedves koszorusleány, élén a nyoszolyó asszonnyal, 
Jákobéi Dezsőné őnagyságával A szentmise alatt 
mint manuduktor ft. Gáy János, gáiszécsi rk. lel 
kész, teljesítette odaadó szeretettel a vezető tiszt
séget. Szivet és lelket átjáró volt a két egyházi 
szónoklat is it. Lehoczky Endre esperes-lelkész- és 
Fagulya János szinnai rk. segédielkésztől. Az egy
házi szertartás után az összes (mintegy 80—90-en) 
értelmiség az örömszülők házához ment, a hol 
lukulusi ebéddel vendégeltettünk meg. Hogy a jó 
kívánságok a tósztokban lelték nyilvánulásukat, 
azt hiszem, erről mindenki meg van győződve. 
Ebéd alatt s azután, a róm. kát. iskolában a tánc 
alatt, amely kiviiágos kiviradtig kifogyhatatlan jó
kedvvel tartott, a nagymihályi cigányzenekar hú
zott. Isten áldása kisérje az uj áldozópapot nemes 
élethivatásának minden utain ! r. I.

(Tanulmányút Szőlőskére.) Andrássy Tivadar 
gróf öexeiája szives meghívása kö vetkezte ben, s a 
főispánunk Öméltósága részéről legközelebb meg
határozandó egyik vasárnap délutánján, Szollöskére 
rándulnak ki a szőlősgazdák, hogy ott a szénké- 
neggel föntartott gyönyörű szép szölőkultura mód
szerével is megösmerkedhessenek.

(Várcsliget Ujhelyben.) Lapunk ma egy he
tes számában említettük, hogy Ujhely város kép
viselőtestülete a Diána-íürdot és kertet meg
venni szándékozik, hogy abból majdan a torna- 
csarnok körül fekvő részek hozzávételével város
ligetet létesítsen. Most újabban arról értesülünk, 
hogy a képviselőtestület kebeléből több tag a 
Diána megvételének elejtése és Hardenberg. gr. 
Ronyva-közi szép kertjénes megvétele érdekében 
csinál propagandát. (Attól tartunk, hogy az egész
ből nem lesz semmi! Szerk.)

(Nyári mulatság.) A Vár ősi kaszinónak ma egy 
hete a »Torzsás“-on rendezett nyári mulatsága 
minden tekintetben igen sikerültnek mondható. 
Ujhely város előbbkelö társaságának nagy része 
kint volt a mulatságon és a kedvező időben vidá
man, jókedvvel mulatott egészen éjfélig. Reszt
vettek a mulatságon Dókus Gyula főjegyző és 
Dókus Ernő orsz. képviselő, Seyfried József tör
vényszéki elnök is nejeikkel és az alább elősorolt 
díszes hölgykoszoru. Asszonyok: Ambrózy Nán- 
dorné, Adriányi Gyuláné, Behyna Miklósné, 
Behyna Kálmánná, Bárczy Béláné, Béres Mihalyné 
(Nyíregyháza), Dókus Ernőné, Dókus Gyuláné, 
Ditrich Antalné, Fuksz Jenöné, Jurcsó Agostonne, 
Kapás Aurélné, Kozma Mihályné, Korinkó Já- 
nosné, Krafcsik Ferencné, Kisák Lajosne, Ku- 
csera Antalné, Mattyasovszky Kálmánná, Nagy 
Béláné, Ocskay Józsefne, Rácz Imréné, Szép Ge
deonná. Seyfried Józsefné, Spotkovszky Károlyné, 
Szerdahelyi Vincéné, Szent-Györgyi Dezsőné, 
Szent-Iványi Dezsőné, Szepessy Imréné, Szűcs 
Lajosné (Budapest), Thuránszky Zoltánné, Waisz 
Béláné és ZomboryJánosné. — Leányok-. Ambrózy 
Sarolta, Adriányi Sarolta, Bydeskuthy Sarolta, 
Béres Erzsiké (Nyíregyháza), Csernyiczky Ilona, 
Czeininger Erzsiké, Ditrich Lujza, Ditrich Mária, 
Füzy Ilonka, Hatvani Gizella, Kissingen Ilona 
grófnő, Korinkó Ilona, Krafcsik Etelka és Mariska, 
Krsák Irma, Józsa ég Anna, Kucsera Ilona, Mar
git és Melanie, Mattyasovszky Sarolta, Nagy Mar
git és Ilonka, Pecher Márta (Kassa), Rácz Erzsiké, 
Szerdahelyi Adrienne, Szép Zsuzsika és Ilonka, 
Seyfried Irénke, Schwarcz Alice, Szepessy Ma
riska, Szent-Györgyi Sarolta, Szűcs Anna (Buda
pest). Vályi Ella, Vályi Maliid és Zombory Anna.

(Esküvő.) Lukácsovic's József lakatos-mester, 
városunknak egyik derék ifjú polgára, folyó hó 
13-án esküdött örök hűséget a helybeli rk. 
templomban Jászay Veronka kisasszonynak, Pauer 
Antal polgártársunk szép sógornőjének. Ptt.

(Lelkész-beiktatás.) Nagy ünnepe volt T.-Lucz 
község ev. ref. hitfelekezetének f. hó 5-én. Ekkor 
igtatták be papi hivatalába az újonnan megválasztott 
lelkészt, nt. Kenyeressy Árpádot. A Harkány köz
ségből nemzeti zászlók alatt, 50 lovasból álló ban- 
dériommal az élén, vagy 70 szekérből aló dísz- 
menet kisérte át az újonnan választott s igen 
népszerű papot, akit, midőn T. Luczon uj ott
honába ért, a prezsbitériom nevében Gammel Béla 
üdvözölt, mint jó barátot és a gyülekezet lelkészét 
és átadta neki a lelkészi lakot, szép beszéddel. Fél 
tiz órakor kezdődött az istentisztelet, melyen a be- 
igtatandó lelkész a papi szép hivatás kötelmeit s



az e téren részéről követendő irányelveket fennkölt 
szavakkal tolmácsolta. Szavaival, vallastelekezeti 
különbség nélkül, megnyerte tetszését a templo
mot zsúfolásig megtöltött gyülekezetnek. Az uj 
lelkész beigtatását nt. Zitás István szadai lelkész 
végezte a kor színvonalán álló s nemes gondol
kozásról tanúskodó szép beszéddel. Istentisztelet 
után, a prezsbiteri gyűlésben Szekeres István 
egyháztanacsos üdvözölte iinnepiesen a Luczon 
már is közszeretetnek örvendő uj lelkipásztort, 
ki a gondnokkal egyesülten 70—80 teritékü köz
ebédet adott, mire egész délután sz még másnap 
reggel is tartott tánc következett. Óhajtjuk, hogy 
a megválasztott s beigtatott lelkész híveinek iranta 
nyilvánult szeretctét folytonosan tartsa meg és 
hogy uj hivatalában legyen boldog és szerencsés 1.

—s.
(Névváltoztatás) A belügyi kir. minister 

megengedte, hogy Willheim Adolf újhelyi posta- 
és táviró főtiszt, valamint kiskorú János és Imre 
nevű fiai, vezetéknevüket »Vadász<-ra változtat
hassák át.

(Feszületkeresztek szentelése.) Szinyér köz
ségben, irja levelezőnk, özv. Takács Jánosné, kinek 
életét, mint annak idején megírtuk, orgyilkosok ki
akartak oltani, hogy pénzét elrabolják, de csodá
latos módon megszabadult, most hálaadásképpen 
1200 ftnyi költséggel öntött vasból remek müvű 
feszületkereszteket állíttatott, melyeket f. hó 12-én 
szenteltek föl nagy ünnepiességgel és ezer főnyi kö
zönség jelenlétében. A keresztszentelés szertartá
sát ít. Szepessy Ede bolyi esperes, ft. Wischán 
József rádi és ft. Bányász Ödön nagy-kövesdi rk, 
lelkészek végeztek. A lélekemelő szertartást Bá
nyász Ödönnek, a nagyhírű egyházi szónoknak 
nagyhatású alkalmi szentbeszéde fejezte be. Özv. 
Takácsné a rad: rk. temp’omot is dlszmenyezettel 
láttatta el.

(Nagy tűz.) Sztropkóról Írja levelezőnk, hogy 
ott f. hó 10-én éjjeli 1 órakor nagy tűz volt. Le
égett 4 ház melléképületeivel. Hivatalos becslés 
szerint a kár 14,150 ft. Biztosítva volt mindenki, 
mégpedig jól. Sztropkón a folyó évben ez már az 
ötödik tüzeset, ami a lakosságot nagy izgatottság
ban tartja. Lantos Janos szolgabiró, tűzoltó főpa
rancsnok, erélyes és buzgó intézkedésével ennél a 
tűzesetnél is elkövetet minden lehetőt a veszedelem 
elfojtására. Nagy segítségére volt Vankovics István 
helybeli kereskedő, ki a saját tulajdonát képező 
tüzfecskendcvel a helyszinén egész önfeláldozással 
közreműködött. A tűzrendészet nálunk a legsiral
masabb állapotban van. A kerekes közkútakon 
nincs sem kötél, sem veder, az udvarokban nincs 
létra, horog stb. és hire sincs az ú. n >kapitany- 
víz«-nek. A község elöljárósága nem tudja azt, hogy 
a »rend az élet lelke,< hanem még mindig az az 
ősi szokás járja, amit a régi időkben kiáltott es- 
ténkint a sztropkói toronyőr, hogy : »u sztropkove 
nyigda dobre nyebulo, anyi nye budze.t (Sztrop
kón soha nem volt jó és nem is lesz jó !) Ezelőtt 
18—20 évvel e községnek a rabbinusa, a jelenlegi 
sinyavai csodarabbi volt. Ez a rabbi, mint ájtatos 
istenfélő ember, megsokallva az akkoriban is gyak
ran ismétlődött tüzeseteket, kijelentette hivei előtt, 
hogyha Sztropkón még egyszer tűz lesz, ő azonnal 
szedi a sátorfáját, és úgy ott hagyja Sztropkót, 
mint ott hagyta Szt.-Pal az oláhokat. Bezzeg nem 
is volt tűz többé 1 Igen ám, de a viszony most 
éppen megfordított. A jelenlegi rabbi hiaba intené 
óvatosságra az ő híveit, nem hederitene reá senki, 
sőt ellenkezőleg mindenki menekülni szeretne tőle.

(Tűz). F. hó 16 iki kelettel irja tudósítónk ; 
Ez éjjel Galszécsen, a »Halastó« nevű utcában tűz 
volt. Egy szegény napszámosnak házikója égett le, 
valószínűleg gyújtogatás okából. A tűz tovább 
nem terjedt, mert azt az elősiető tűzoltók az úgyis 
teljes szélcsendben hamarjában eloltottak, r. L.

(Birtokváltozás.) Hagyárossi Zalay Andor 
nagybirtokos L.-Bényén ősi birtokának kiegészítő 
részét, mely a néh. Zalay Boldizsár része volt, 
Scholcz Béla cs. és kir. huszár főhadnagytól 40,000 
ftért megvette.

(Játékból halál.) Bekecs községben, irja le
velezőnk, három fiú, 10—12 évesek, kimentek a 
legelőre a lovakkal A lovak legelésztek ők maguk 
pedig mulatoztak. Időközben egyikük elaludt, mire 
a másik kettő összebeszélt, hogy az alvó fiúval 
megboronalják a gyepet, hogy jobban nőjjön. Ezt 
úgy hajtották végre, hogy egyikük a nyakára kö
tötte az alvó fiúnak a kötőféket, a másik pedig 
a lábára s igy hozzi fogtak a boronáláshoz. A sze
rencsétlen alvó fiút aztán elvonszolták vagy 60—80 
méter távolságra. Csak akkor, mikor már meg
elégelték a mulatságot derült ki, hogy a szeren
csétlen fiú meghalt. Hulláját fölbontottak s a tiszti 
orvos konstatálta, hogy a halált, mivel a belső 
szervek egészséges állapotban voltak, fulladás okoz
ta. Mi vár a két fiúra: az a jövő titka.

(Elitéit ágensek.) Lapunk múlt számainak 
egyikében homonnai tudósítónk bemutatta már 
Groszmann Sámuel homonnai, Bleier Gyula czéki 
és Lefkovits Mór budapesti jeles firmákat, akik 
durva öszhaszonlesésből tapasztalatlan embereket 
Amerikába való kivándorlásra csábítottak. Ezeket 
a jeles egyéneket annak idejében a homonnai fő
szolgabíró tartóztatta le és adta át a homonnai

kir. járásbíróságnak, mely az ipszéket törvénybe 
ütköző tettükért két—két havi fogházon kívül még 
2000—2000 ftra terjedő pénzbüntetéssel sújtotta.

N-t.
(Tisztul a város!) A rendőrség az elmúlt 

héten Pileczki Antal, csehországi dologkerülő, 
korhely piktort, Ruttner József darvai, Timocskó 
Mihály galiciai, Gross Antaschl galíciai. Fogéi 
Jone lumnai, Haftler Szaniszló galiciai, Prokopo- 
vics András nagy-mihalyi és Asztalos Vince 
gavosdiai illetőségű csavargókat és kéregető koldu
sokat illetőségi községükbe toloncoltatta.

(Kóborló — Afrikából.) A múlt héten egy gya
nús külsejű és nálunk felette szokatlan megjelenésű, 
50 év körüli, meglehetősen kopottas egyént ki
sértek be a rendőrségre, aki ott francia nyelven, 
(mert másként nem beszélt) azt adta elő, hogy Al
gírból való és Bukovinában lakó atyafiait, hogy 
elérje, nagyobbrészt gyalogszerrcl teszi meg ezt 
az utat. Minthogy rendes passzussal volt ellátva, 
a világlátott afrikánust, kinél különben külföldi 
aranypénzben 300 ft körüli összeg volt, tovább 
útnak bocsátották.

(Késelő cigányasszony.) Balog Juli hardicsai 
származású cigányasszony a minap hajba kapott 
a Ronyva partján Balog Verőn sártapasztó cigány- 
asszonynyal, a minek az lett a vége, hogy Balog 
Juli ez utóbbit egy bicskával úgy hátba szúrta, 
hogy őt a kórházba, amazt pedig a rendőrségre 
vitték.

Irodalom.
A ^Zenélő Magyarország* zenemu folyóirat június 

15-iki XII. számát küldöttek be szerkesztőségünknek. A minden 
zongorázóra nézve fontos és érdekes zenemüfolyóirat e száma 
első helyen egy ritka szép dalokból összeálitott csárdást Csiz
madia Ignác, ^Balaton parti fürdő csárdást*: közöl. 2 száma 
egy kedves szalo ndarab ^Nefelejts* Spindler Frigyestől — 
végezetül ad egy vig dalt z>A szerelmes ifjú cimü Greizinger 
Ivántól, ily könnyű kupiéi zeneirodalombam évek óta nem termett. 
A legelőkelőbb zene irodalmi színvonalon álló folyóirat havonta 
2-szer — minden száma 10—10 oldal kottával jelenik meg s 
hozza a legválogatottabb zenemű újdonságokat — s ó ily 
terjedelmű füzet előfizetése negyedévenkint 1 ft. Előfizet
hetni a »Zenélő Magyarország* kiadóhivatalában Budapesten 
VI Csengery utca bi a. Mutatványszámot bárkinek küldenek.

Az Uj Világ csodái! (Lanrencie Gyula igazgató.) 
Nagyszerű, leirhatatlanul érdekes az az amerikai diszmű, 
melyet a ,Pesti Napló* kiadóhivatala előfizetőinek és a közön
ségnek nyújt. Egykor az emberek távoli csodavilágról álmodoztak, 
amelyet a fantázia a mesék pompájával kincsekben ki-zámit- 
hatatlanul gazdagnak képzelt el, E csodavilág után való forró 
óhaj arra ösztökélte a bátorszivüeket, hogy fölkeressék. Sok 
tévelygés után megtalálták a már szinte mesévé vált régi Indiát, 
fölfedezték leírhatatlan merész, hosszú tengeri utazás után — 
az Újvilágot, De a forró óhaj nem csilapult, mert a csodákat, 
amelyeket vártak, nem találták meg. Az a világ tehát, amelyről 
oly sokat ábrándoztak, csakugyan ábránd világ volt ? Nem. 
Meg volt az, a célt elérték. Csak az élő valóság és a birtok 
és élet után való kemény harc nem engedte, hogy az álom 
valósulását észrevegyék. Évszázadoknak kelle elviharozniok, 
mig az emberiség arra a meggyőződésre ébredt, hogy mit 
nyert ezzel az újvilággal. Amit az ősök óhajtottak, azt csak 
a késő utódok látták teljesítve. Igen, Amerika valódi csoda
világ ! A mérhetlen kincsek meg voltak, csak mélyen el voltak 
rejtve a föld ölében, arany ezüst és más fémek gazdagítják e 
földet, úgy, hogy még hosszú idő fog elmúlni, amig az utolsó 
drágaságokat a felszínre fogják hozni És az ország szépségei ? 
Szebbek, mint a milyenekről álmodoztak, nagyobbszerübbek, 
mint amennyit a legmerészebb fantázia eltudott képzelni 
túlságosan gazdag természeti csodákban, amelyekhez hason
lókat a világ egy tájékán sem találhatunk. Persze" a leg
nagyobb, a legkülönösebb csodája e világnak, oly csoda, amely 
csak később keletkezett — az ember és az ő müvei. Éppen a 
birtok után való kemény harc, amelyet csak lépésről-iépésre 
lehetett elfoglalni, a csodálatos történelmi múlt, amelyről annyi 
emlékszobor regél, Amerika embereit azokká tette, amiyenek 
most: energiájokat megcélozta, erejöket kifejlesztette és elmé
jüket úgy alakította, amilyenné minden tekintetben eredetien, 
az ó-világ bámulatára lett. Erős kötelék fűz bennünket magya
rokat az újvilághoz. Nincs város, gyarmat az uj-világban, 
amelyben a magyar elem kiváló szerepet ne játszana. Amerika 
Magyarország számára uj othonná változott és csak kevesen 
lehetnek Magyarországban, akiknek gondolatai ne kalandoz
nának át a távolba, abba a világba ahol egy szív dobog értök, 
ahol talán egy testvérök. egy rokonuk, egy barátjuk él. 
Üdvözlet kézszoritás az, amelyet Amerikából küldenek az itt 
következő lapok az anyaországban élőknek. Honfitárs hozta 
létre technikai tökélylyel ezeket a pompás lapokat, amelyek 
nemcsak Amerika csodavilágát mutatják minden nagyszerű, 
szép alakulásaival, de eleven és vonzó leírásokban a szellem
nek és szemnek is elővarázsolják a csodáit mindazoknak a 
városoknak és helységeknek keleten, nyugaton, délen és 
északon, a hol a honfitársaink élnek, az uj-világban ! Ezen 
diszmü 16 hetenkénti füzetekben 16 gyönyörű képesfödél alatt 
csak 4o krért kerül kiadásra és Magyarországon mindenütt 
kadható úgy magyar mint mémet szövegben.

A nők pártja mindig a leghatalmasabb párt volt és 
marad és a ^Képes Családi Lapokénak fennállása óta mindig 
a bájos és kedves nők fogták pártját illetőleg előfizetőinek 
nagyobb számát mindig nők képezték, de a férfiak is mindenkor 
szives buzgalmat tanúsítottak e lap és ezt a íKLépes Családi 
Lapok« mindkét oldalról megérdemli, mert úgy a nők, mint 
a férfiak számára jó és érdekes olvasnivalót nyújt minden 
egyes számában. E számában jeles közleményeket hoz : Bomoki 
B.-től Lampérk Gézától, Zombory Gedőtől, Krady Gyulától. K. 
Kovács Laurától, Papp Endrétől, Szacsvay Károlytól, Bite 
Páltól, Gyarmathy Zsigánétól, Ifj jMaderspach Sándortól és 
Havassy Ilonától. A ,Képes Családi Lapok* szórakoztató és 
változatos tartalma mellett is a legolcsóbb képes hetilap. A 
kiadóhivatal Budapest, vadász utcza 14 szám alatt sajat házá
ban létezik.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

Tekintetes Szerkesztőség /
Engedje meg, hogy becses lapjában azon 

kérdéssel bátorkodom fordulni, hogyan tűrheti a 
helybeli rendőrség, vagy kapitányság, hogy a fő
utcán egész éjszaka oly borzasztó kutyavásár és

ugatás legyen, hogy képtelen az ember egyetlen 
egy percig aludni. — Ilyesmi nem Zemplén-vár- 
megye fővárosában, de még a legutolsó faluban 
sem való.

S. A.-Ujhely, 1896. julius 17-én.
A tekintetes szerkesztőségnek

alázatos szolgája :
Egy i*Ő-iit<*ai lakó.

Vármegyei Hivatalos Rész.
701. szám. főisp. 896.

Zemplén-vármegye főispánjától.

Elnöki körlevél.
A törvényhatósági bizottság T. tagjait

folyó évi julius 30-án délelőtt 10 
órakor kezdetét veendő

rendkivüli közgyűlésre
szívesen meghvom.

Ezen közgyűlés tárgyai:
1. Ő Császári és Apostoli Királyi Fel

ségének a milleniumi hódoló feliratra 
nyilvánított legmagasabb köszöneté tárgyá
ban kiadott belügyministeri intézvény.

2. Ő Császári és Apostoli Királyi Fel
ségének Károly Lajos cs. és kir. főberczeg 
úr ő fensége elhunyta alkalmából kifejezett 
részvétnyilatkozatra nyilvánított legmaga
sabb köszöneté tárgyában kiadott belügy- 
ministeri intézvény.

3. A uagyméltóságú belügyminister úr 
által engedélyezett 5000 frtos állami pót
javadalmazás hováforditása iránti intéz
kedés.

4. Alispán előterjesztése az úti pénztár 
részére a vármegyei szegényalapból ve
endő 38,000 frtos kölcsönnek s ezen tárgy
ban kiadott belügyministeri intéz vénynek 
tárgyalása.

Hazafias tisztelettel:
5. -A.-Ujhely, 1896. julius hó 15-én.

^olnár (István s. k.
főispán.

201. és 202. kb. sz. 9038-8540.
T. Zemplén-vmegye alispánjától.

Ezen hirdetmény és feltételek a járási fö- 
szolgabirák utján járásaik területén közhírré, s a 
„Zemplén* vármegyei hivatalos közlönyben, a Válal- 
kozók Lapja és a Kereskedők és Iparosok Lapjában 
közzététetik. — A kitűzött eljáráshoz a vármegyei 
tiszti főügyész, a kir. államépitészeti hivatal, s az 
illetékes íőszolgabirák meghivatnak, s jegyzőül 
Prihoda Etele aljegyző kirendeltetik.

S.*A-Ujhely, 1896. évi julius hó io-én.
Matolai Etele, alispán.

Hird.©t233.én3r.
A vármegye törvényhatósági bizottsága 

fjlyó 1996. évi május hó 28-án fenti szám alatt 
kelt hatarozataval a homonna—szinna—baligródi, 
homonna—liszkai s illetőleg gerenda—sztropkai 
törvényhatósági közúton levő mező-laborczi, kos- 
kóczí és trepecz—kelesei vámos hídnak folyó 
1896. évi október hó 1 -tői a vámszedési jog bér
beadását elrendelte. Ennélfogva a bérbeadás foga
natosítása czéljából a mező-laborczi hidra nézve 
folyó évi augusztus hó 16-án d. u. 2 órájára Mez'ó- 
Laborcz község házában ; a koskóczira ugyan azon 
hó ij-ének d. e. 9 órájára a homonnai szolgabiroi 
hivatalban és a trepecz—keleseire nézve ugyan 
csak augusztus havi 19 ének délelőtt 9 órájára a 
sztropkai szolgabirói hivatal helyiségében tartandó 
zárt írásbeli versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a 
szóban forgó vámjövedelmek bérbevételére vonat
kozólag az ajánlott évi bérösszeg után számítandó 
5°/0-nyi bánatpénzzel ellátott Írásbeli zárt ajánla
taikat az illetékes fószolgabirákhoz a tárgyalást 
megelőző nap d. e. 10 órájáig, esetleg a tárgyalás 
napján közvetlen a bizottság elnökének kezeihez, 
de ez esetben a tárgyalás megnyitása előtt adjak 
be ; mert a később érkező ajánlatok figyelembe 
vétetni nem fognak.

A bizottságnak azonban jogában áll a zárt 
ajánlatok után a nyilt, szóbeli árverést is foly
tatni.

A szóban forgó hidakhoz a vámházak is 
hozzájuk tartoznak.

A vámjövedelemre vonatkozó egyéb adatok 
és feltételek az illetékes homonnai, illetőleg sztropkai 
főszoigabirónál megtekinthetők.

A versenytárgyalási feltételek a következők:
1. §. A bérbeadás biztosítása szóbeli és írás

beli ajánlati tárgyalás utján történik. — Az aján
latok csak azon esetben vétetnek figyelembe, ha 
a versenytárgyalási hirdetményben megjelölt he-



és a kitűzött határidőig adatnak be. — Min
ijén ajánlattevő az ajánlatok beadására kitűzött 
határnaptól számított 6 hétig kötve marad tett
ajánlatához. .

Az alispánnak joga van a benyújtott aján
latokat az ajánlati összeg*e való tekintett nélkül 

I vacry el nem fogadni és az ajánlattevők nem 
követelhetnek kárpótlást, azért, mert ajánlataik el
nem fogadtattak

A bármely oknál fogva el nem fogadhatónak 
Ítélt ajánlathoz csatolt bánatpénz vissza adatik ; 
Je egy ajánlattevő sincs jogosítva bánatpénzét az 
ajánlatok beadására kitűzött határidőtől számítva 
öthét lefolyása előtt visszakövetelni. Utóajánlatok 
élném fogadtatnak.^

2, sj. Azon ajánlattevő ki a versenytárgyalás 
tárgyát képező vámszedési jog bérbevételét elnyeri,
tartozik az erről vett értesítés kézbesítésétől szá
mított 8 nap alatt bánatpénzét az általa felajánlott 
évi bérösszeg felére kiegészítve, biztosítékul a vár- 
meaye utfentartási pénztárába letenni és a szerző
dést alairni.

A biztosíték vagy készpénzben, vagy a kor
mány áltál bánatpénzül elfogadhatónak megjelölt 
értékpapírokban teendő le.

A* bérlet a folyó 1896. évi október hó 1 -tol 
a következő időkre szól:

, a trepecz—kelesei hidra az 1905. évi de- 
czember hó 3

2. a mező-laborczira 1903. évi deczember hó 
31-éig.

3. a koskóczira 1905. évi deczember 31-éig
4. A bérösszeg mindenkor előlegesen és 

évnegyedenkint négy egyenlő részletben közvet
lenül a vármegye útfenntartási pénztárába S -A.- 
Ujhelyben, azon határozott kikötés mellett fizetendő, 
hogy minden legkisebb mulasztás esetében a szer
ződés felmondottnak tekintetik és a vámszedési 
jog a varmegye törvényhatósága által az illető 
bérlő karara és veszélyére más bérlőnek ada

1 sz- és 25,112. sz. alatt kelt felhívásomra, alkalmaz
kodás és miheztartás végett •/• alatt kiadom.

S.-A -Ujhely, 1896. junius 22.
Alispán helyett:

Dókus Gyula, főjegyző.
Másolat.

36,960/H—2. sz. Földmivelésügyi m. ki r. 
Minister. Valamennyi törvényhatóságnak. A sertés- 
vész következteben érvényesített forgalmi korláto
zások tárgyában hivatali elődöm által múlt év ok
tóber hó 4-én kiadott 72,132—III. számú rendelet 
4. e) pontjának, illetve a múlt évi november hó 
25-én kelt 93,285/m—2. számú rendeletem utolsó 
bekezdésének módosítása mellett a sertésvész miatt 
zár alá vett, vagy az ilyen községgel való közve
tetten szomszédságuk miatt forgalmi korlátozás 
alatt álló községekből származó egészséges sertések
nek, nem közvetlenül leszúrás, hanem továbbtartás 
czéljaból kért elszállításukra vonatkozó engedélyek 
megadását is ezennel további intézkedésemig a 
törvényhatóságok hatáskörébe utalom. — A szálli- I tások engedélyezése körül követendő eljárásra 

I nézve a m. é. 93285/III—2. sz. rendeletem máso
dik bekezdésében foglaltak mértékadók s ehhez 
képest a szállítási engedélyt kérni kell a sertései, 
származázi helyére illetékes II. fokú hatóságnák 
mely a sertések rendeltetési helyére illetékes II. 
fokú hatóságot hozzájárulás végett azonnal és hi
vatalból köteles megkeresni s az engedélyt csakis 
ennek hozzájárulása esetén, továbbá csakis állat
orvos által megvizsgált, teljesen egészséges serté
sek elszállítására és megfelelő óvintézkedések a vas
úton való szállítás fertőzött területen a vasúthoz 
kocsin való szállítás járványmentes községbe tör
ténő szállításnál 4 heti elkülönítés és állatorvosi 
megfigyelés kikötése a rendeltetés helyére. — Er
ről a közönséget tudomásvétel és közzététel végett 
értesítem. — Kelt Budapesten, 1896. junius hó 
13-án. Darányi sk.

1

tik ki.
A biztosíték ez esetben a törvényhatóság tu

lajdonába megy át.
5. §. A bérlő köteles a Nagyméltóságu Ke

reskedelemügyi minister által kiadott az illetékes 
szolgabirói hivatalnál megtekinthető engedély ok
iratban elősorolt vámmentességet a jogosítottak
nak megadni; ellenkező esetben a bérlő az 1890. 
évi 1 só t.-cz. ben megszabott büntetésekkel Buj
tatnék.

6. §. A bérlő köteles a vamtárgynál és az
annak tartozékát képező vámháznál az 1890. évi 
i-só t -ez. 104., 137. §§-aiban elősorolt utrendőri
kihágások elkövetését megakadályozni.

7. §. Köteles a bérlő a vámsorompókat mindig 
jókarban tartani, s kártérítés terhe alatt őrködni, 
hogy a hídnak, vagy a vámháznak bármely része 
illetőleg tartozéka el ne veszszen.

8. $. A hid és az annak tartozékai képező 
vámház leltár mellett fog bérlőnek átadatni és kö
teles lesz bérlő annak minden egyes részét az 
erőszakos megrongálástól megóvni, vagy a vám
házon és a hídon annyiszor amennyiszer felmerült, 
egyenkint 10 ftot meg nem haladó javításokat saját 
költségén az illető utbiztos közreműködése mellett 
teljesíteni, a nagyobb helyreállítás szükséget a járás 
íőszolgabirájának bejelenteni és a bérlet megszűnte 
után a vámházat is a használati kopáson kivid az 
átviteli leltárnak megfelelő jókarban átadni.*)

1116/96. k. i. sz. Zemplén-vármegye számvevőségétől.
Fölhívás versenytárgyalásra.

T.Zemplén-vármegye székházához az 1896/97. 
téli évszakra megkivántató 400 (négyszáz) köbméter 
tüzelő-fának szállítása már most biztosítandó lévén, 
evégből a f. hó 29-ének (huszonkilenc) d. e. 10 
órájára a vármegyei számvevőség hivatalos helyi
ségébe versenytárgyalást hirdetek.

A tüzelcfa fent megjelölt készletének fele 
első minőségű hasábos, tavalyi vágású bükkfából, 
fele pedig szintén olyan tölgyfából fog allani.

A szállításra vállalkozni szándékozókat fel
hívom, hogy 50 kros bélyeggel ellátott írásbeli 
zárt ajánlataikat 100 (egyszáz) forint készpénz, vagy 
megfelelő óvadékképes értékpapír csatolásával leg
később f. hó 28-ának d. u 5 órájáig a számvevő
ségnél, hol a részletesebb föltételek is megtud
hatók, nyújtsák be. — Az ajánlatok jegyzőkönyvbe 
foglaltatnak s határozat hozatala céljából mindjárt 
a versenytárgyalás befejezése után a t. vármegyei 
gazdasági választmány elé terjesztetnek.

Szóbeli ajánlatok figyelembe nem vétetnek.
S -A.-Ujhely, 1896. jul. hó 10-én.

3—2. Dongó Gy. Géza, főszám vevő.

1115/96. k. i. sz. Zemplén-vármegye számvevőségétől.

F'ölliiváis árlejtésre.
m 15. szám. 7. Zemplén-vármegye alispánjától.

A 10 járási főszogabirónak.
Alábbi ministeri körrendelet tudomás és 

miheztartás végett kiadatik.
S.-A.-Ujhely, 1896. junius 17.

Matolal Etele, alispán.
Másolat.

Magy. kir. honvédelmi minister 10838 VIII. 
szám körrendelet Zemplénvármegye közönségének. 
A védtörvényi utasítás II. (hadseregi) része 5, 
§-a 7-ik, III. (hadseregi) része 26. §-a 12-ik, II. 
(honvédségi) része 5-ik §;a 7-ik, és III. (honvéd
ségi) 25. §-a 11-ik pontjának utolsó mondata a 
cs. és kir. közös hadügyi minister úrral egy etér - 
tőleg létrejött megállapodásnál fogva következő- 
leg módosittatik. ,Ezen bizonyítvány, ha csak 
lehet, valamely tényleges állományú katonai 
(tengerészeti honvéd) orvos által állítandó ki, vagy 
legalább erősítendő meg, aki azon körülményt is 
igazolni tartozik, hogy katonai orvos által kiállí
tott vagy megerősített bizonyítvány nem volt be
szerezhető. c — Ezen rendelkezés az utasítás em.i- 
tett pontjainál egyelőre előjegyzendő és alkalmas 
módon köztudomásra hozandó. — Budapesten, 
1896. évi május hó 27-én. Gromon s. k. államtitkár.

97. sz. T. Zempl én-vármegye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

A sertésvész következtében érvényesített for 
ni korlátozások tárgyában folyó évi junius 0 
m 36,960. sz. alatt kelt földmivelésügyi minis- 
intézvényt, hivatkozással a múlt évi 20,752*

*) Hasonló hirdetés adatott ki az alsó-hrabóczi közúti 
ishidra. Abban a versenytárgyalás f. évi augusztus hó 
™ d, e. 10 órakor Varannón fog megtartatni. b z e r k.

A t. vármegye részére az 1897- évre beszer
zendő írószerek, továbbá a vármegyei tiszti hu
szárok, őr- és tiszti hajdúk számára a jövő év
ben megkivántató egyenruházati czikkek szálli 
tásának biztosítása végett a f. évi augusztus hó 
2-án (másodikán) a számvevőségnél jkönyvi ver
senytárgyalás fog tartatni, mely árlejtésre a vállal
kozni szándékozókat avval hívom meg, hogy Írás
beli zárt ajánlataikat, melyekhez a vállalati összeg
nek io°/0-je készpénzben, vagy pedig óvadékképes 
értékekben bemellékelendő lesz, alólirotthoz, leg
később a f. évi julius hó 31-ének d. u. 5 órájáig 
nyújtsák be. Később érkezett ajánlatok a verseny- 
tárgyaláson nem vétetnek figyelembe.

A szállításra vonatkozó részletes föltételek 
hivatalomban megtudhatók.

S.-A.-Ujhely, 1896. évi jul. hó 10-én.
3—2. Dongó Gy. Géza, főszámvevő.

1983./I. 96. A nagy-mihályi járás főszolgablir áj ától.
Körözés.

Mizsik András pazdicsi lakos kárára í. julius 
hó 12—13-ika közötti éjjelen :

egy 5 éves fekete kancza 156 cm. magasság 
körül, minden különös ismertető jel nélkül, 100 
frt értékben.

egy 4 éves fekete heréit, homlokán fehér 
gömbölyű alakú csillag, a jobb szem alsó pilláján 
kissebb sebheggedés és emiatt a testnek folytonos- 
sági hiánya, — hátsó jobb lába csülökig fehér, 161 
cm. körüli magas, 130 ft értékű lovai ismeretlen 
tettesek által ellopattak, nyomozandók s feltalálásuk 
esetén alólirott főszolgabíró értesítendő.

Nagy-Mihály, 1896. évi julius 15-én.
Füzesséry György főszolgabró.

Körözvén y,
F. hó 13-ik napján, egy tulajdonomat képező 

sárga-fekete szinü 1 éves kan kopó kutya Szinná- 
ról eltűnt. Ismertető je^e hátán és fején sérülés
ből eredt sebhelyek >Bandi« névre hallgat. Fel
találója 10 frt jutalom díjban részesül.

Kelt Szinnán, 1896. julius hó 16-án.
Kossuth Elek, főszolgabíró.

3490/96. k. i. sz. Varannői járás jöszolgabirájától.
Körözvén).

F. évi julius hó 14-én Szacsur község hatá
rában Klaczik György községi pásztor egy pár 
lovat talált, s midőn a lovakat a községbe behaj
totta, azok tulajdonosaként egy czigány jelentke
zett.

A czigány viselete a községi bíróban gyanút 
keltvén, őt igazolásra szólította fel, a cigány azon
ban megszökött és még ez ideig nem került elő.

Valószínűnek tartom, hogy a lovaknak az 
ok nélkül megszökött czigány nem jogos tulaj
donosa, hanem azok lopott jószágot képeznek s 
ehhez képest felkérem a társhatóságokat, hogy 
hatóságuk területén az alább leirt lovadat köröz
tetni s igazolt tulajdonosukat az átvételre felhívni 
szíveskedjenek.

A két lónak leírása a következő :
1. Sötét egér szinü, kancza, 6 éves, 153 

ctm. magas, jegy és bélyegtelen.
2. Sötét egér szinü, heréit 4 éves, homlokán 

csillag, hátsó jobb estidben kesely, 153 centiméter 
magas első jobb lábán kis horzsolási seb.

Varannó, 1896. julius 16-án.
Pintér István, tb. főszolgabíró.

Sátoralja-Ujhelyi piac. 1896. julius 17.

16 gr. zsemlye
kilgrammonkint
Abajdóc-kenyér
Rozs-kenyér
Marhahús
Borjúhús
Bárányhús
Sertéshús
Szalonna
Pátens gyertya
Öntött gyertya
Szappan
Egy tojás

» kiló mák 
» , vaj

Sertészsír 
Liszt 100 kiló

» 1 * 
Borsó 100 kiló

» I »
Lencse IOO »

» 1 ,

I. 0. II. O. [. O. LI. o.

ft jkr ft| kr ft l kr ít kr

2 — Paszuly 100 s 5 20! 4 40
* * > — 6I 05

__ 10 — Aszaltszilva 100 1. — — — —
9 - — » 1 » — 20 — —

48 44 Őrlőit dara 100 s 18 — 16
— 52 _ 48 i » — 20 — 18

— í __ Tatárka ioo liter — — — —
48 — $ i » — 20 — 16

— 60 — 56 Burgonya ioo liter 3 — 2 50
— 56 — Élet ne miiek:

52
1028 — — Búza i mmázsa 6 30 6

2 __ — Kétszeres I mm. - — —
32 20 Rozs x mmázsa 5 50 5 40
60 — 70 Malátaárpa I mm. — '--- — —

70 — 65 Árpa I mm. 4 80 4 50
13 40 — — Zab I mm. 5 50 5 40

15 — — Kása i mm. 10 — 9 —
18 ! 16 Kukorica I mm. 4 80 4 60
— 22 20 18 Spiritusz X liter — 60 — —

12 6 — » á ioo Tralles0 — - —

“ 14 9 Sav. káposzta 1 ko.
1

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szekr.

Krondorfi savanyuviz
Stefánia trónörökösné forrás

kitűnő gyógyvíz,
ass-fcali

Kapható S.-A.-Ujhelyben Klein Albert urnái.

szerlresztó póstáuja,.
B. Pcsollna. Az a számla úgy eltévedt, hogy a Kp 

v.-hoz intézendő folyamodással kell felkerestetni.
X kegyetlenkedők. Besoroztuk.

Felelős szerkesztő :

Dongó <3- 3T á r f á, s Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

Árverési hirdetmény.
Az «első s.-a.-ujhelyi zálogházban* mindazon 

zálogtárgyak, a melyek a lejárattól számítva egy 
hó leforgása alatt sem rendeztettek, az i88l évi 
t. ez. 15. §-a értelmében f. évi augusztus hó 3-án 
délelőtt 9 órakor az «első s.-a.-ujhelyi zálogház* 
helyiségében hivatalos közeg jeknlétseen megtar
tandó nyilvános árverésen elfognak adatni.

S.-A.-Ujhely, 1896. julius 15-én.
Reicliard Ármin. •
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Hirdetés.
Alólirott van szerencsém tudomá- I 

I sára hozni a n. é. közönségnek, hogy s 
j Sárospatakon 20 évig gyakorolt

ko vács-műhelye met

S.-fi.-Uj helybe (Kossuth-útcza Ku- 
ücs János-féle házba) helyeztem át.

Elválhatok uj szekerek, kocsik és 
e szakba vágó mindennemű munkák
nak jutányos ónban leendő elké
szítését. — A ló vasalást, — tekintve, 
hogy Zemplénmegye gazdasági kiállí
tása alkalmával több fajú műpatkóra 
díszoklevelet és jutalmat nyertem — 
ajánlom a lótartó t. közönség becses 
figyelmébe. — Szives pártfogásukat 
kérve, maradok

S.-A.-Ujhely, 1896. julius hó 15.
alázatos szolgája:

Zboray Károly,
kovács-mester.

j^^2.lcnnnr.rji:injiíinpnnnrnnapnnnp.nnr1rlj.rpjiiíiv.an.fVAHi^JU\rLr.n"r'i.r.riri.fv
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- Gyors és biztos hatású külszer

I „MIRACULIN"
J köszvény, csusz, rheuma, ideges fog- és 
' fejfájás, izommerevség stb. ellen.
» Egy üveg ára 1 frt.

KapHató a, Isészitőnél:
Baruch Gyula

gyógyszerésznél MiskoSczon; — továbbá 
S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy

Péter urak gyógyszertárában.
Főraktár: Török József úr gyógyszer 

tárában Budepest, Király-utcza 12. szám, 
továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy
szertárakban.

Árverési hirdetés.
Alólirott kir. járásbirósági aljegyző az i88t. évi LX. 

t.-cz. m2. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
homonnai kir. járásbíróság 4682. sz. végzése által Korytovszki 
Konstantin és társa ellen, Pápay Pál részére Ő37 frt 99 kr. 
követelés végett kielégítési végrehajtás folytán I896. évi áprii 
hó 13-án biróilag le- és felülfoglalt s 1056 frt 3O krra becsült 
kocsi, szánka, lószerszám, ezüst, ruha, bútor stb.-bői álló in
góságok nyilvános árverés utján eladandúk, minek a helyszí
nén, vagyis Sztakcsin községben leendő eszközlésére határidőül
1896. évi julins hó 22. napjának d. e. 9 órája kitüzetett, mely
hez a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel meghivat
nak, hogy az érdeklett ingóságok emez árverésen szükség 
esetében becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Homonnán, 1896. évi julius hó 10. napján.
Marasea, kik. bir. aljegyző.

619/kig. 96. szám.

Árverési hirdetmény.
Butka község határának azon részére vonat

kozó területe, mely önálló vadászterületet nem 
képez, Butka község tanácstermében 1S96. évi 
július hó 30. napján délelőtt 9 órakor 
nyilvános árverésen egymásután kővetkező hat 
évekre haszonbérbe fog adatni.

Butka, 1896. julius hó 15.
Szotúk (István, fáojnyik (Mihály,

körjegyző. biro.

u

i

1566. szám.

Azon szülőknek, kik a mai iskolai 
tantervnek megfelelőiem fiaikat a német 
nyelv elsajátítása végett Szepességre 
óhajtanák adni, tanácsoljuk nekik első 
sorban IPodoIillt felkeresni, hol a 
kegyesrendüek vezetése alatt róm kath. 
algymnasium van, e mellett:

1. A lakosság Podolinban kizárólag 
német ajkú s a német nyelvet csakis 
ily helyen sajátíthatja el a gyermek.

2. A podolini gymnasium négy osz
tályában a tanulóifjúság száma alig 
haladja meg a 100-at s igy annak már 
kisebb számánál fogva is a tanári kar 
mind erkölcsi, mind előmeneteli tekin
tetben nagyobb felügyeletet gyako
rolhat

3. A havonkinti teljes ellátás 12 
írttól 25 írtba kerül; a lakások már 
a kárpáti levegőnél fogva is egészsé
gesek, az élelmezés pedig a fizetéshez 
képest kitűnő; s hogy a gyermekek 
tisztán járjanak, arra a tanári kar a 
városi elöljárósággal együtt felügyel.

4. Az utazás Podolinig igen könnyű 
és olcsó, miután vasúti állomás helyben 
van (a Kassa-oderbergi vasút poprád- 
podolini szárnyvonala).

5. Az algymnasiumnak főgymna- 
siummá való kiegészítésére már meg
tétettek a lépések, mely azon előnynyel 
jár, hogy a tanulók helyben végezhetik 
el gymnasium! tanulmányaikat.

Különben minden felvilágosítással 
készséggel szolgál Lippóczy Vil
mos városi főbiró.

Podolinban, 1896. julius hó 4-én.

i

§usch Sál,
főjegyző.

gippóczy Vilmos,
városi főbiró.

Ifi

Tk. 1892/896. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Dolyaczki Pál végrehajtatnak Martos 
János végrehajtást szenvedő elleni 125 frt tőkekövetelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék 
és (a varannói kir. járásbíróság) területén lévő Henczócz köz
ségben fekvő, a henczóczi 3. sz. tjkönyvben A. I. 3, 4. 6—9. 
12. II. 3. 4. 6—9. és 12. sorszám alatt foglalt ingatlanok s 
az ezekhez tartozó legelő illetőség fele részben Martos 
János (nevén álló jutalékára 137 frt, úgy a henczóczi 172. 
sz. tjkvben A. 1—8. s. sz. a foglalt ingatlanok fele részben 
Hartos János nevén álló jutalékára az árverést 197 forintban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanságok az 18$!6. évi szeptember lló 
10. napján d. e. 10 Órakor Henczócz községe bírája házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanság becsárá
nak 10%-át, vagyis 13 frt 7° krt> illetőleg 19 frt 70 krt kész
pénzben, vagyaz 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. hó i-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügymin, rendelet 8. ij-ában kijelölt ovadékképes ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1896. évi junius hó 22. napján.

I>r. Malolay Gábor, aljbiró.

621/kig. 96. szám.

Árreíési
Szelepka község határában levő azon rész, 

mely önálló vadászterületet nem képez, 1896. 
évi jnlins I16 30. napján d. c. 11 órakor 
a községi biró házánál nyilvános árverésen egy
másután következő (6) hat évekre 1896. évi julius 
hó i-töl kezdődőleg haszonbérbe fog adatni.

Szelepkán, 1896. julius 16.
Szoták István, Kazsimirszki Mihály,

körjegyző. biró.

271 és 293. v. szám. 1896.

Árverési hirdetmény.
Alólirt kik. végrehajtó az 188 í. évi LX. t.-cz. 102. §-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a gálszécsi kir. járás
bíróság 1581. és 1054/96 polg. sz. végzései által a s.-a.-ujhelyi 
takarékpénztár részvénytársaság (képv. Juhász Jenő ügyvéd 
által lakik S.-A.-Ujhelyben) és a s. a.-újhelyi népbank mint 
takarékpénztár (képv. Dr. Kellner Soma ügyvéd által lakik 
S.-A.-Ujhely) s.-a,-újhelyi lakosok javára Lendaczki András, 
Nagy György, Tóth Mihály és Molnár János kozmái lakosok 
ellen 400 frt és 150 frt tőke, ennek 1896. évi február iO-töl 
és31895. évi május hó 20-tól számítandó 6°/0 kamatai és eddig 
összesen 47 frt 22 kr és 36 írt 90 kr perköltség követelés 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
le- és felülfoglalt és 1382 frtra becsült lovak, szarvasmarha, 
zab, árpa kazalban és szekérből álló ingóságok nyilvános 
árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1645 és 2119/96. p. sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Kozmán végre
hajtást szenvedetteknél leendő eszközlésére 1896. évi julins hó 
30. napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. 
törvényezikk 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becs
áron alul is elfognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t.-cz. 108 §-áhan megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Gálszécsen. 1896 évi julius hó 10. napján.
Tímár József.

bir. végrehajtó.

\ r ,

Ca loCMtr
1 Ko

I frt 50 hv

Csak'/.s ikiVsi
üvegekben fekete 

képpel 
és védjegy gye]

^TtdvMa g

mól- az olajfestéknek és az olajtakknak sajatja, elkerülünk. 
Fmolloit a használata olyan egyszerű hogy k.ki maga véíeiheu 
a mázolást A palló nedves tárgygyal feltorúlheto, anélkül '•-ív 
olv5 -né fényét. Meg kell különböztetni •,

színezett szobapalló - fénymázt,
(sárgásbarnát és mahagonibarnát, mely akár csak az olaj 
fessék födi be a pallót s egyúttal fényt.is ad Ecert egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen betűd minden 

íoltot. korábbi mázolást stb; van azutan
tiszta fénymás (színezetten)

ui Dallókra és parketre. mely csupán fényt ad Különösen 
narketre s olajfestékkel mar bemásolt egészen uj pallókra való. 
v Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát.

Postacsomag, körülbelül 35 négyszög mtr. (két középna
gyságú szobára való) 5 frt. 90 kr. vagy 9'/, márka.

A közvetlen megrendelések minden varosban, ahol 
raktárak vannak, ide küldendők. Mintamázolasok és prosp
ektusok ingven és bérmentve küldetnek. A bevásárlásnál tes-ék 
iöl vigyázni a cégre s A gyári jegyre, mivel ezt a több mint 

>50 éve1 íotczo gyártmányt sokfele utánozzák es hamisítják,
, sokkal resszabb, s gyakran a célnak meg nem felelő minőség
ben hozzák forgalomba.

7 Christoph Ferenc,
A^valódi szohapallő -ísnylaöí feltalálója és eiysEi gyártí.

Prága, K. Berlin. J
Valódi minőségben csakis Malílrtsik. György fűszer- és 

vegyes kereskedésében kapható S.-A.-Ujhelyt.

Á. 843/96. számhoz.

Hirdetmény.
Az V. kér. közúti kir. felügyelő az 

1896. évi julius hó 1-én kelt 452. illetve 
360. sz. rendeletével a kassa—jabloniczai 
állami közút 45—47 klmtr. szakaszán lévő 
30 és 31. sz. hidak helyreállítását 1609 frt 
53 kr., illetőleg 1888 frt 39 kr. összesen 
3497 frt 92 kr összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok kivitelének 
biztosítása czéljából 1896. évi julius hó 23. 
napjának d. e. II órájára alulírott hivatal 
helyiségében tartandó zárt ajánlati ver
senytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy 
a fentebbi munkálatok végrehajtásának elvál
lalására vonatkozó zárt ajánlataikat a kitű
zött nap d. e. 10 órájáig a nevezett hiva
talhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, 
mivel a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételekben 
előirt, az engedélyezett költségösszeg ód
ának megfelelő bánatpénz vagy értékpapír 
csatolandó.

Az ajánlatak vagy az egész munka- 
csoportra együttesen, vagy pedig rnindenik 
engedély tárgyát képező munkára külön- 
külön is tehetők.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek alul
írott m. kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban naponkint meg
tekinthetők.

M. kir. államépitészeti hivatal
S.-A.-Ujhely, 1896. évi julius hó 8-án.

a hivatal főnöke szabads. •
Hvozclovics Antal,

kir. mérnök.

459/1896, szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirott község elöljárósága által ezennel 

közhírré tétetik, hogy a Király-Helmecz közse^ 
határában fekvő külingatlanokon gyakorolható va 
dászati jog a folyó évi aágus/tus hó i-éto. sza 
mitott hat egymásután következő évekre ■— ® 
község házánál bármikor megtekinthető feltete e 
alatt — 1896. évi julius hó 31-ón d. e. 8 orakor 
nyilvános árverésen bérbe fog adatni. A er ^ 
adandó területbe a méltóságos leleszi prépostsag 
tulajdonát képező ingatlanok bele nem értem -

Kelt Kir.-Helmeczen, 1896. julius hó 3'an'
Soltész £ózsef,

v. főbiró.
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IRIS-CREME
a legkitűnőbb s legki
válóbb arczkenőcs, mely 
a test finomságát elő
mozdítja s azt bársony- 
szerűvé teszi. Legrövi
debb idő alatt elmulaszt 
minden tisztátlanságotaz 
arczról u. m. pattanáso- 

^ kát, mitessert, máj foltot 
stb.

Egy tégely ára 1 Irt.
Kapható S.-A.-Ujhelyben kizárólag

csakis WIDDER GrYTJLA gyógy-
^ ' szertárában XVekerle-tér.

t Ugyanott valódi

® is kapható.
$ •v'í -vvy.'ssis

T Törleszt, kölcsön
»t___ ________________

Kölcsön a valódi becsérték 
háromnegyed részéigüO -bO óv 
le őzt i időre készpénzben. 
Birtokos felmondhat, pénz
intézet nem mondhat fel. 
Csekély kamattal töke is tör
lesztetik. Lebonyolítás leg

rövidebb idő alatt.
- Convertálás bélyeg- és illetékmentes. — 

Semmi előleges költség.
Minden felvilágosítás díjtalan. Beküldendő 
csakis: telekkönyvi kivonat és kataszteri 

birtokiv másolat. 40494

A
m i

ngatlan és Jelzálog Forgalmi-intézet.
Budapest, Váci-körut 3S.
,eíunk az egyedüli, mely az ország minik, 
érből. hatóságok és a legtekintélyesebb fold 

. t.,konok 'illat «/>• mdtn/szerilleg ajánlia tan.

A Bpesti „Nádor" gyógyszertár nélkü- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásnál, a 
torok és légzési szervek minden bajainál:

Egger mellpastillái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

moly számos érmekkel lett kitüntetve.

Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos:
Egger szódapastillái

1 doboz 30 kr.

Enyho vértisztitó és gyomorerősitő hatásúnak 
elösmert felülmulhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka- 
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izü, könnyű 
emószthetőségü kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arezbőr üdeségének előmozdítására és fen- 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, maj- 
foltok, szeplő s az arezbőr mindennemű kitörósoi ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó izt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 boríték 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és cs.
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor" gyógyszertárában Budapest, vaczi- 
körut 7. sz.

A sárospataki főiskolai 
kórház igazgató-orvosa ÉJ B

kipróbált
gyógyszerei

XÍÓnl/ÁiVJA IqK/IqAOaV r°zsasz'nre ezukrozva. Vérszegények, sápkórosak gyengélkedők, 
YuiKGpZO laDUaGbOK görvélykórosak, láztalan tüdőbetegeknek legjobb gyógyszere, i

üveg labdacs i frt 8o kr.

Mi i i K tüdő- és gégehurut, influenza, tüdővész, hideglelés, malária, gumókor
lttDudCSUK ellen igen kipróbált gyógyszer, i üveg égszínkékre ezukrozott labdacs 

ára I frt 8o kr.
VT"' 1 i . f . I „11 T Fehér folyás, méhvérzés, hurutos kifolyások ellen leghasznosabbMoi oetegsegek ellen! a Dr. kun z.-féie írngánó POr. > d0boZ, m 20 kr.
Dnntimirin 07QÍVÍ7 a le°i°bb valamennyi eddig megjelent szájvizek kozott. Kitűnő ov- 
JJeULipUI m-bZdjVIZ szer a ragályos torokbajok ellen. I üveg ára 6o kr.
DllYmUYMÍl Pnnmfl arcz" kézkenőcsnek meglepő hatása van 1 5 nap alatt eltávolít min 
1 nrpUFlH-UreDlG den foltot s azt bársony szerűvé, üdítővé varázsolja i tégely i frt 20 kr.
A Innen fAmTAllloi- aZ| am’vel a beteg- és lakószobák levegőjét átszaturálhatjuk a leg- 
AipeSl lenyomat pompásabb és legegészségesebb fenyők illatárjával. Ennek használata

oly üdítő hogy fel ül múlj a a valamennyi fenyőillatot. 1 üveg 1 frt 20 kr.

Kaphatók az egyedü'i készítőnél : Trstyánszlcy Károly gyógyszerésznél Sáros
patakon s minden nagyobb forgalmú gyógyszertárban. Főraktárak Budapesten. orö Jo 
zsef gyógyszertárában Király-utcza 12. sz., Dr. Buday Emil gyógyszertárában város ázter es 
minden gyógyáru nagykereskedésben. Ujhelyben kapható it i<l«ler <*ynla gyógyszertara an.
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utánzóit „TOKAJI COGNAC.” Ezek ugyan nagyon olcsék, de ép oly rosz- 
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Eme értéktelen 

utánzatok könyen felismerhetők, mert:
1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEÍ nincsenek ellátva.

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VEDJEGYE
COGNAC-GYARNAK

TOKAJBAN.

AJX ©
TOKAJ V A KOS CZIMERÉVEL

AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

*725,130 liter bort dolgozott fel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és 

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban
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A még eddig felülmúlhatatlan Malártsik-féle csász. és kir. kizárólag szabadalmazott

PATKÁNYIRTÓ-POGÁCSA
a legbiztosabb szer patkányok és egerek kiirtására. Ára CSOmagonkint 15 és 30 kr. Viszoatelárus.tőknak 40 kis és 20 na^ “beküldte 
nnstaküldeménvt 8 frt 30 krért bérmentve szállítok. Probaképen 2 nagy - vagy 5 nagy csomag — 80 kr illetve 
postaküldeményt mellett portómentes küldéssel megrendelhető:

Ivffa.l&S’feails a cs. és kir. oszt.-magyar kiz. szab. tulajdonosánál
Fö-raktár S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula ur gyógyszertárában. Raktárak S.-A.-Ujhelyben : Kornstem Ignacz, 

Fischer Hani é= Klein Albert urak kereskedéseiben. Sárospatakon: Pavletits György ; Király-Helmeczen : a“ ^ a. ’H
. A ltmann Mihály ; Tokajban : Olay Lajos ; N.-Mihályban: Garfunkel Náthán, Marmorstem Jenő; Homonnan . Hossza

C vula Szekerák Aladár; Magyar-Izsópén: Schrenck Ferencz; Tarczalon: Lázáry Gyula, Abauj-Szántón: ^sen. •
A Szettéiben 1 Schwartz Á. gyógyt.; Kassán; Kuhlmann Nándor, Poltz Nándor, Vizy Domokos, Zahr és bzakmary ; Epe ] •

lu^hs Ed! Holenia L; Iglón: Fóliák Simon; Lőcsén: Patz Emil; MiskolCZOn : Máhr Károly, Merkl Gyula. Bumsch 
_e! 1 r-.___ iiira.n.TrAvaeHen • Rneznvák Mártrm • "NTttívoo"rr>iÁv.&r, - Blau Mór. Hoffman Adolf, Hibján S. utódai urakna

diák Simon ; Lőcsén : Patz Emil; MiskolCZOn: Máhr Károly, Merkl Gyula. Bumsch 
Béla Gottfried Sámuel; MezÖ-Kövesden : Rusznyák Márton ; Nyíregyházán: Blau Mór, Hoffman Adolf, Hibjan S. utó» i-__ 
valamint Ausztria Magyarország minden gyógytárában, fűszer-, vas- és gyógyáru kereskedésében. - Magyarországi nagy , 
főraktárak Budapesten : Brázay Kálmán nagykereskedésében, Muzeum-kőrút. Török Józsefgyógyszertaraban, Kiraly-utcza -• • • kg 
t __Váczi-kőrut 17. sz.
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ferENCZ-
pálinka (sósborszesz)

VÉRTES ifogvszerész-ie
használatban a leghatásosabb

Egy üveg 1 és 2 korona
Kapható :

Gyógytárakban, drogueriákban és fűszer- 
kereskedésekben.

Továbbá ajánltatnak a „Sas-gyógytár“ világhírű gyógyszerei
u. m. : Dr. Ilenffel-féle gyomor eszencia, hr. 11 e n fi el-fe le 
vértisztitó labdacsok, Bánáti növény nedv, llerknlcstiirdői 

köszvényszesz, Injectio és capsules végétales stb.
Kapható : S.-A.-üjlielyben . WIDDER GYULA úr gyógy tárában, valamint 

közvetlen: Vértes Lajos, Sasgyógytárában, Lugos.

| AZ „AGRÁRJA1 1
bank forral mi Intézet ^

^ (a Hollandiai 3a.italToaaafe föfeépviseloségo ^

% Budapesten, Vili. Kerepesi-ut 73. sz. g
í? Fennálló jelzálog! kölcsönök bélyeg- és illeték- ^ 
‘ű mentes konvertálását 3y2—4%-os, 5—60 évi tör- ^ 
í? lesztéses kölcsönökre elvállal és ezek, valamint uj ^ 
g kölcsönök elnyerése iránt levélbeli tudakozódásokra ^ 

is készséggel minden megkívánt felvilágosítást ad. ^ 
^ 200 írton aluli ügyek el nem fogadtathatnak. ^

Levél és sürgönycsim :
^ Budapest Kerepesi-nt 73 S

R" "FELsTKERESKEnEufTANINTÉZET NAGY-VÁRADON, |

# a, orszáffos kereskedelmi akadémiákkal egyenrangú és jogú @
© szakiskola. A\Vó osztályból. Nyilvánossági és egy évi önkén
éi tességi joggal felruházva.
H ^ naay-váradi kereskedők uj és fényesen berendezett palo-
M tá;ában, előkelő családok fiai részére a modern szakképzés 
írJ minden követelményeinek megfelelően berendezett

Védett növendékek a bel- és külföld legnagyobb vállalatainál
helyeztetnek el.

A tanév 1896. évi szeptember hó 1-én nyílik me
3Pjropp©r BT- Ján,os,

igazgató.

D *

tSt * - 
11*C : 1
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Á. 628/96. sz.
Hirdetmény.

A nagyméltóságu vallás és közoktatásügyi ministerium az 189G. 
évi április3 hó 18-án kelt 10486. számú rendeletével a csékei [/■ J 
állami elemi iskola helyreállítását és a melléképületnek újból való 03 
felépítését 1165 írt 14 kr. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok kivitelének biztosítása czéljából H
1896. évi augusztus hó 3-ik napjának délelőtti 10 órájára a Sn
zempiénmegyei kir. építészeti hivatal helyiségében zárt ajánlati ver- j
senytárgyalás hirdettetik. "t.

A fentebbi munkálatok végrehajtására vonatkozó záit ajánla- * 
tok a kitüzktt nap d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz beadándók, | 
később érkezettek figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, az engedelye- • 
zett költségösszeg 5%-ának megfelelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki művelet és** 
részletes feltételek a nevezett kir. építészeti hivatalban megtekinthetők. 

S.-A.-Ujhely, 1896. julius hó 8-án.
a hivatal főnöke szabads.:
pvozdovics Antal,

kir. mérnök.

LX-E ii

Benczúr Testvérek ezémentgyára
Mogyoróskán,

(Zemplér.m., posta helyben)

ajánl Portland és Román- 
ezémentet, padló és jár
dalemezeket legjobb mi

nőségben.
Viszonteladók kerestetnek.

■ ■■ m ■ ~

4 Arany érem {
$ Pécs 1888. j

í

Érdem érem $
?emesvár ]8qt g

í
ÍF
$

í

$

ZKZárpá/ti mellszörp 

mell* és tüdőbetegek részére. 4
Ezen szörp mell- és torokbajoknál, el- $ 

nyálkásodás, rekedtség, idült hurut, inger 
és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdövész, ^ 
továbbá általános és gyomor gyengeségnél ^ 
legjobb sikerrel használtatik.

A mellszörp gyermekeknek is adható T
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg ± 
50 kr.

Kárpáti mellpasztillák. |
Ezen pasztillák a Magas Tátrán található jjf 

gyógyfüvek és gyökerekből készülnek, szin- ^ 
tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb ^ 
felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr. |

Kárpáti mellthaa. |
Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cső- 

mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ- * 
tak a fentebb felsorolt betegségeknél. f

Valódi minőségben kapható a készítő, $ 
Molnár Lipót gyógyszerésznél Kassán, ijj 
S.-A.-Ujhelyben: Widder Gyula, Buday jjf 
Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban. ^

---------------------- ----, ^..5^.^.,

498/k. i. 96. szám.

Árverési hirdetmány.
Alulírott körjegyzőség részéről közhírré té

tetik, miszerint az alább megnevezett községek 
vadászati joga 1896, évi augusztus hó 11-én kez
dődő és 1902. évi augusztus hó 10-én végződő 
hat évi időtartamra az illető községi biró házá
nál megtartandó nyilvános árverés utján haszon
bérbe fog adatni és pedig :

1 Czékén 1896. évi aug. 9-én d. u. 4 órakor
2. M.-Jesztreben 1896.J » j» 10-én d. e.-9 ,»
3. Szurnyegen 1896. , » io-én d. u. 3 >
4. Ivnregen 1896. » , 4^1 i-én d. e. 9 t >

Az árverési Jeltételek alóiirott Jürjegyzőség- 
nél, valamint az illető bíráknál a hivatalos órak 
alatt megtekinthetők.

Kelt Czékén, 1896. juliusji4*én.
Horváth János,

körjegyző.

RGIT“
GYÓGYFORRÁS,

„MAGYAR SELTERS
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, 

félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tüdöbántalmaknál, a hol a szabad 
szénsav csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kötött 
szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszközli. 
Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló előnyét is, hogy a hol szabad szénsavtartalom
ban erősebb ásványvizek, mint a seltersi, gleicherbergi, tüdöbajokban, különösen tüdövérzé- 
seknél már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás itt is a legjobb hatás mellett folyton használtatik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görbersdorfban 
a Margit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : dr. Korányi, dr. Gebhardt, dr. Navratil, 
dr. Poór, dr. Kétly, dr. Barbás; Bécsben: dr. Bamberger, dr. Duschek, stb. a legjobb eredménynyel 
alkalmazzák a légző-, emésztő- és hugyszervek általános hurutos hántásainál.

ür Mint ivóvíz
praservativ gyógyszernek bizonyult a kol©I*£|i-megbetegedés eUen,

borral használva a legegészségesebb ital!
Kizárólagos

töraktár Edesbuty L. ce. én k. én seerb 
k. ndv. ftsványvls- 

száUltdnai, 
Budapest.

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, fííszerkereskedésbenés vendéglőkben.

S.-a.-Ujhcly, nyomatott a .Zemplén* gyorsajtóján,


